Дело № КОПИЯ

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Челябинск ДД.ММ.ГГГГ

Центральный районный суд г. Челябинска в составе председательствующего судьи Пушкарева А.В.,

при секретаре Мусиной Э.А.,

с участием государственных обвинителей ФИО27, ФИО28, ФИО47,

подсудимого ФИО1,

его защитника-адвоката ФИО48,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении

ФИО24, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в с. Еманжелинка Еткульского района Челябинской области, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей; не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: Челябинская область, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (два преступления) и ч. 3 ст. 30 – п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО24 совершил: незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере (преступление № 1); незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (преступление № 2); покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (преступление № 3); покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере (преступление № 4); покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере (преступление № 5).

Преступления совершены ФИО24 при следующих обстоятельствах.

1. ФИО24 в период с февраля 2017 года до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, незаконно хранимое им в целях сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана), суммарной массой 258,28 грамма, в крупном размере, незаконно сбыл ФИО16 осужденному приговором Курчатовского районного суда г. Челябинска от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО16 незаконно приобретенное в целях сбыта наркотическое средство стал незаконно хранить в целях сбыта в квартире по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> до ДД.ММ.ГГГГ. Далее ФИО16 в марте 2017 года, в период до ДД.ММ.ГГГГ по предварительной договоренности встретился с ФИО7, осужденной приговором Центрального районного суда г. Челябинска от ДД.ММ.ГГГГ, с которой проследовал к дому №-в по Краснопольскому проспекту в Курчатовском районе г. Челябинска, где из 

<

адрес>, расположенной в доме №в по Краснопольскому проспекту в Курчатовском районе г. Челябинска, забрал указанное наркотическое средство, после чего, там же встретился с ФИО7, которой передал, то есть незаконно сбыл наркотическое средство – марихуану (каннабис), суммарной массой 258,28 грамма, что отнесено к крупному размеру. В тот же день, полученное от ФИО16 наркотическое средство – марихуана (каннабис), суммарной массой 258,28 грамма, ФИО7 доставила в квартиру №, расположенную в 

<

адрес>, то есть по месту фактического проживания, где произвела его расфасовку для удобства сбыта и продолжила незаконно хранить в целях сбыта. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 30 минут, находясь возле входа в ТРК «Урал», расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО7 незаконно сбыла ФИО8 часть полученного от ФИО16 наркотического средства – марихуана (каннабис), массой 2,41 грамма, получив в качестве материального вознаграждения 

<

сумма> рублей. При этом часть полученного от ФИО16 наркотического средства – марихуана (каннабис), массой 14,87 грамма, ФИО7 продолжила незаконно хранить при себе, передвигаясь по г. Челябинску до момента ее задержания сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов у 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в рамках проведения санкционированного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», проводимого под контролем сотрудников УНК ГУ МВД России по Челябинской области, в 16 часов 30 минут у 

<

адрес> сотрудниками полиции задержан ФИО24

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 40 минут в ходе проведения санкционированного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», производимого сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской ФИО21 с участием ФИО7 по месту проживания последней в квартире по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты вещества растительного происхождения, которые, согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской ФИО21 № от ДД.ММ.ГГГГ, являются каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам, суммарной массой в пересчете на высушенное вещество 241 грамм.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 45 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО7 в служебном кабинете № 

<

адрес>, сотрудниками полиции изъято две полимерные банки со свертками с веществом растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской ФИО21 № от ДД.ММ.ГГГГ, является каннабисом (марихуаной), суммарной массой в пересчете на высушенное вещество 14,87 грамма.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 35 минут до 16 часов 55 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО8 в служебном кабинете № 

<

адрес>, сотрудниками полиции изъято три свертка с веществом растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской ФИО21 № от ДД.ММ.ГГГГ, является каннабисом (марихуаной), суммарной массой в пересчете на высушенное вещество 2,41 грамма.

Таким образом, сотрудники полиции изъяли вышеуказанные наркотические средства – каннабис (марихуана), суммарной массой 258,28 грамма, из незаконного оборота.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последними изменениями и дополнениями), каннабис (марихуана) является наркотическим средством. На основании Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 258,28 грамма, отнесено к крупному размеру.

2. Кроме того, у ФИО24 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

В целях реализации возникшего умысла, ФИО24 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Челябинска, при этом распределив между собой роли в совершении преступлений.

Так, роль ФИО24 при реализации совместного единого преступного умысла заключалась в предоставлении арендованной им для своего постоянного проживания квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и арендованной им квартиры для проживания лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, расположенной по адресу: 

<

адрес>, для незаконного хранения наркотических средств и их расфасовки на мелкие партии. Кроме того, роль ФИО24 заключалась в предоставлении своего мобильного телефона, посредством которого ФИО24 осуществлял связь, обмен информацией, согласование и координацию совместных преступных действий с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в том числе в подыскании неустановленного круга лиц, с целью получения материального обогащения за счет незаконного сбыта наркотического средства – каннабиса (марихуаны). 

Так, роль лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при реализации совместного единого преступного умысла, заключалась в незаконном хранении наркотических средств и их расфасовки на мелкие партии в предоставленной ему ФИО24 для постоянного проживания квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>; в предоставлении своего мобильного телефона, посредством которого он осуществлял связь, обмен информацией, согласование и координацию совместных преступных действий с ФИО24, в том числе в подыскании неустановленного круга лиц, с целью получения материального обогащения за счет незаконного сбыта наркотического средства – каннабиса (марихуаны). 

При этом ФИО24 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заранее подготовились к совершению ряда преступлений, а именно приобрели электронные весы, полимерные пакеты с пазовыми застежками, которые хранились в вышеуказанной арендованной квартире по месту проживания лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Продолжая реализовывать возникший умысел, ФИО24 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с июня 2017 года до 13 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, подыскали приобретателя наркотического средства в лице ФИО12, после чего ФИО24, согласно отведенной ему преступной роли при совершении преступления, находясь по месту своего проживания в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыл ФИО30 наркотическое средство – каннабис (марихуану), массой 8,25 грамма, в значительном размере.

ДД.ММ.ГГГГ в рамках проведения санкционированного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», проводимого под контролем сотрудников УНК ГУ МВД России по Челябинской ФИО21, в 11 часов 30 минут у 

<

адрес>, сотрудниками полиции задержан ФИО24, в 13 часов 50 минут у 

<

адрес> задержано лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а в 14 часов 08 минут у 

<

адрес> задержан ФИО30

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 37 минут до 15 часов 42 минут в ходе проведения санкционированного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», производимого сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской ФИО21 с участием ФИО12 по месту проживания последнего в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято 10 полимерных свертков с веществом растительного происхождения внутри, которые согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской ФИО21 № от ДД.ММ.ГГГГ, являются каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам, суммарной массой в пересчете на высушенное вещество 8,25 грамма, которые ФИО30 незаконно сбыли ФИО24 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последними изменениями и дополнениями), каннабис (марихуана) является наркотическим средством. На основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 8,25 грамма, отнесено к значительному размеру.

3. Кроме того, у ФИО24 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

В целях реализации возникшего умысла, ФИО24 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Челябинска, при этом распределив между собой преступные роли в совершении преступлений.

Так, роль ФИО24 при реализации совместного единого преступного умысла, заключалась в предоставлении арендованной им для своего постоянного проживания квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и арендованной им квартиры для проживания лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, расположенной по адресу: 

<

адрес>, для незаконного хранения наркотических средств и их расфасовки на мелкие партии. Кроме того, роль ФИО24 заключалась в подыскании неустановленного лица и приобретении у последнего наркотического средства – каннабиса (марихуаны) и его доставлении в вышеуказанные квартиры. Кроме того, роль ФИО24 при совершении преступления заключалась в предоставлении своего мобильного телефона, посредством которого ФИО24 осуществлял связь, обмен информацией, согласование и координацию совместных преступных действий с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в том числе в подыскании неустановленного круга лиц, с целью получения материального обогащения за счет незаконного сбыта наркотического средства – каннабиса (марихуаны).

Так, роль лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при реализации совместного единого преступного умысла, заключалась в незаконном хранении наркотических средств и их расфасовки на мелкие партии в предоставленной ему ФИО24 для постоянного проживания квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>; в предоставлении своего мобильного телефона, посредством которого лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляло связь, обмен информацией, согласование и координацию совместных преступных действий с ФИО24, в том числе в подыскании неустановленного круга лиц, с целью получения материального обогащения за счет незаконного сбыта наркотического средства – каннабиса (марихуаны). 

При этом ФИО24 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заранее подготовились к совершению ряда преступлений, а именно приобрели электронные весы, полимерные пакеты с пазовыми застежками, которые хранились в вышеуказанной арендованной квартире по месту проживания лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Продолжая реализовывать возникший умысел, ФИО24 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени с февраля 2017 года до 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно хранили с целью дальнейшего незаконного сбыта по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой 296,99 грамма; по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой 0,42 грамма, всего общей массой 297,41 грамма, то есть в крупном размере, до момента изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 35 минут до 19 часов 03 минут в ходе проведения санкционированного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», производимого сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской ФИО21 с участием ФИО24 по месту проживания последнего в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный сверток и полимерная упаковка с крышкой с измельченным веществом растительного происхождения, которые согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области № от ДД.ММ.ГГГГ, являются каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам, суммарной массой в пересчете на высушенное вещество 0,42 грамма, которые ФИО24 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приготовили для незаконного сбыта неустановленному кругу лиц.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 17 минут до 17 часов 10 минут в ходе проведения санкционированного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», производимого сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области с участием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по месту проживания последнего в квартире по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято девять полимерных банок разного объема с полимерными пакетами внутри с веществами растительного происхождения; полимерный пакет с находящимися внутри десятью полимерными пакетами с веществами растительного происхождения; три полимерных банки с веществами растительного происхождения внутри; четыре папиросы с веществами растительного происхождения; полимерный пакет с веществом растительного происхождения. Указанные вещества, согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области № от ДД.ММ.ГГГГ, являются каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам, суммарной массой в пересчете на высушенное вещество 296,99 грамма, которые ФИО24 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приготовили для незаконного сбыта неустановленному кругу лиц.

Таким образом, сотрудники полиции изъяли вышеуказанное наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 297,41 грамма, из незаконного оборота, в связи с чем, ФИО24 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, до конца по независящим от них обстоятельствам.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последними изменениями и дополнениями), каннабис (марихуана) является наркотическим средством. На основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 297,41 грамма, отнесено к крупному размеру.

4. Кроме того, у ФИО24 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере.

Реализуя возникший умысел, ФИО24 в период с февраля 2017 года до 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ доставил наркотическое средство – каннабис (марихуану), суммарной массой 339,34 грамма, в крупном размере, на участок местности, расположенный в лесном массиве между с. Еманжелинка и п. Зауральский Челябинской области, а именно по координатам 54,4717 серверной широты и 61.178 восточной долготы, где продолжил незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц до момента задержания его сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в рамках проведения санкционированного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», проводимого под контролем сотрудников УНК ГУ МВД России по Челябинской ФИО21, в 16 часов 30 минут у 

<

адрес> сотрудниками полиции задержан ФИО24

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 35 минут в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в лесном массиве между с. Еманжелинка и п. Зауральский Челябинской ФИО21, а именно по координатам 54,4717 серверной широты и 61.178 восточной долготы, производимого сотрудниками ОВД с участием ФИО24, в грунте обнаружено и изъято 8 полимерных контейнеров с крышками с веществами растительного происхождения внутри, которые, согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области № от ДД.ММ.ГГГГ, являются каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам, суммарной массой в пересчете на высушенное вещество 339,34 грамма, которые ФИО24 приготовил для незаконного сбыта неустановленному кругу лиц.

Таким образом, сотрудники полиции изъяли вышеуказанные наркотические средства – каннабис (марихуана), суммарной массой 339,34 грамма, из незаконного оборота, в связи с чем ФИО24 не смог довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, до конца по независящим от него обстоятельствам.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последними изменениями и дополнениями), каннабис (марихуана) является наркотическим средством. На основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 339,34 грамма, отнесено к крупному размеру.

5. Кроме того, у ФИО24 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере.

Реализуя возникший умысел, ФИО24 в период с февраля 2017 года до 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ доставил наркотическое средство – каннабис (марихуану), суммарной массой 8,28 грамма, в значительном размере, в складское помещение, расположенное на расстоянии 300 метров от 

<

адрес> ФИО21, где продолжил незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц до момента его задержания сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в рамках проведения санкционированного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», проводимого под контролем сотрудников УНК ГУ МВД России по Челябинской ФИО21, в 16 часов 30 минут у 

<

адрес> сотрудниками полиции задержан ФИО24

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 15 минут до 20 часов 40 минут в ходе проведения обыска в складском помещении, расположенном на расстоянии 300 метров от 

<

адрес> ФИО21, производимого сотрудниками ОВД с участием ФИО24, обнаружен и изъят футляр с веществами растительного происхождения внутри, которые, согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области № от ДД.ММ.ГГГГ, являются каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам, суммарной массой в пересчете на высушенное вещество 8,28 грамма.

Таким образом, сотрудники полиции изъяли вышеуказанные наркотические средства – каннабис (марихуана), суммарной массой 8,28 грамма, из незаконного оборота, в связи с чем ФИО24 не смог довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, до конца по независящим от него обстоятельствам.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последними изменениями и дополнениями), каннабис (марихуана) является наркотическим средством. На основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 8,28 грамма, отнесено к значительному размеру.

Подсудимый ФИО24 вину в предъявленном обвинении признал частично. Суду показал, что в течение последних пяти лет употребляет легкие наркотики путем курения, при этом делал перерывы в употреблении, поэтому наркозависимым себя не считает, в лечении не нуждается. Он ФИО16 наркотики никогда не сбывал, считает, что ФИО16 его оговаривает, поскольку была ссора и ФИО16 стремился заключить досудебное соглашение о сотрудничестве. Признает, что сбыл наркотическое средство – каннабис (марихуану) ФИО30, при этом отмечает, что у него не было сговора с ФИО19 на сбыт наркотического средства ФИО30, он взял наркотик для сбыта из своей половины. Договаривался о сбыте, наркотик передавал ФИО30 и деньги получал от него сам, без участия ФИО19 Изъятое у него в квартире наркотическое средство – каннабис (марихуана), он хранил для личного употребления без цели сбыта. Изъятое в квартире по ул. Петра Столыпина, где проживал ФИО19, наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 296,99 грамма - принадлежит ФИО19, он к этой части наркотика отношения не имеет. Этот наркотик был выращен совместно, но всю массу наркотика они разделили пополам. Свою часть наркотика (половину) он увез в лесной массив, небольшую часть он поместил в гаражный кооператив в футляре из-под бритвы для того, чтобы употребить лично в ближайшее время, а большую часть закопал в лесу, чтобы употребить лично позднее. Никто не знал, куда он закопал наркотики. Также небольшую часть наркотика нашли в кармане у ФИО19 - это также наркотик ФИО19 для личного употребления, так как он тоже употреблял наркотик путем курения. Он ни у кого не покупал наркотики, сами с ФИО19 все вырастили, у него было оборудование для выращивания, а ухаживал за марихуаной ФИО19 Не было потребности приобретать еще у кого-то наркотики. Он 13 июля рассказал следователю, что хранит еще наркотики для личного употребления в гараже и в лесном массиве.

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с существенными противоречиями между показаниями, данными подсудимым в ходе предварительного расследования и в суде, показания, данные ФИО24 в ходе предварительного расследования с соблюдением требований п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ, оглашены в судебном заседании на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО24, данных им на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого в присутствии защитника ФИО31 ДД.ММ.ГГГГ, следует, что он проживает по выше указанному адресу: 

<

адрес>, совместно со своей гражданской женой ФИО20 и двумя дочерьми ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО25 Соней, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дети не родные, вместе проживают, находятся у него на иждивении, опекунства не имеется. Ранее он был судим, в 2013 году по п. «б» ч. 2 ст. 228 УК РФ, к четырем годам лишения свободы условно с испытательным сроком три года. С 2004 года он курит марихуану, приобретал у различных незнакомых парней, имен и адресов которых он не знает, мест приобретения не помнит, приобретал в маленьких размерах - менее 0,5 грамм. В период с 2015 года по февраль 2017 года он проживал в квартире по адресу: 

<

адрес>, совместно со своей семьей. В данной квартире, в настоящее время проживает ФИО19, который является его знакомым. В данной квартире по адресу: 

<

адрес>, он вместе с ФИО19 в феврале 2017 года посадил в ведра по 12 литров марихуану семенами, которые купил у ФИО16 Виктора (отчество не знает), ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который умер ДД.ММ.ГГГГ. Ухаживал за марихуаной больше ФИО19. У него имелось оборудование для выращивания марихуаны, а именно: ведра, четыре ламы, четыре отражателя, четыре дросселя, которое он и ФИО19 использовали для выращивания марихуаны. В конце июня 2017 года он забрал с указанной квартиры часть совместно выращенной марихуаны, что, на его взгляд, в сухом виде составило 10 грамм. Он упаковал данную марихуану в один полимерный пакет и привез ее на своем автомобиле марки «Нисан Тиида» гос. номер № регион к себе в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где хранил до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время к нему в гости пришел ранее знакомый ему ФИО32, который, как ему известно, употребляет, то есть курит марихуану. ФИО29 попросил его продать ему марихуану, так как ранее он ему сообщал, что у него есть марихуана, и предложил ему приобрести у него марихуану. ФИО29 сказал, что ему нужно хотя бы 10 грамм марихуаны. У него имелось такое количество и он сказал, что у него лежит марихуана в вышеуказанном автомобиле, припаркованном у дома. В этот день ранее он переложил из квартиры марихуану в свой автомобиль. Далее он сказал ФИО29, что за марихуану в количестве 10 грамм он должен заплатить ему 

<

сумма> рублей. ФИО29, находясь у него дома, передал ему 

<

сумма> рублей, после чего он и ФИО29 спустились в его автомобиль, он открыл машину, ФИО29 забрал пакет с марихуаной в количестве 10 грамм и они вместе поднялись обратно к нему домой. ФИО29 расфасовал данную марихуану в имеющиеся у него полимерные пакетики примерно по одному грамму. Расфасовывал на глаз. После чего ФИО29 ушел с данной марихуаной. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 30 минут к нему в дверь постучались мужчины, и через дверь представились сотрудниками полиции. Он открыл им входную дверь, мужчины предъявили ему служебные удостоверения, представились сотрудниками полиции, и сообщили, что подозревают его в приобретении и хранении наркотических средств. Он сказал, что не возражает против осмотра. Затем сотрудники в присутствии понятых произвели обследование квартиры, в ходе которого он выдал сотрудникам полиции наркотик – гашиш, около 0,5 грамма, точно не знает. Затем сотрудниками был составлен протокол обследования, в котором расписались все участники, после чего он был доставлен в отдел полиции (т. 3, л.д. 136-139).

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО24, данных им на стадии предварительного следствия в качестве обвиняемого в присутствии защитника ФИО31 ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ФИО24 дал показания, в целом аналогичные показаниям, данным в качестве подозреваемого (т. 3 л.д. 146-148). В протоколе дополнительного допроса в качестве обвиняемого ФИО24 в присутствии защитника ФИО31 от ДД.ММ.ГГГГ также пояснил, что заключил досудебное соглашение о сотрудничестве и сообщает, что в с. Еманжелинка Челябинской области в принадлежащем ему гараже хранится принадлежащая ему марихуана, которую он взращивал в квартире по адресу: 

<

адрес> (т. 3, л.д. 149-151).

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО24, данных им на стадии предварительного следствия в качестве обвиняемого в присутствии защитника ФИО48 ДД.ММ.ГГГГ, следует, что свою вину по предъявленному ему обвинению в совершении указанного преступления, то есть по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, он не признает. Пояснил, что никогда ФИО16 наркотики не сбывал. Свою вину по предъявленному ему обвинению в совершении указанного преступления, то есть по пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, он признает частично. Пояснил, что наркотик он ФИО30 в указанный период времени сбывал, но без участия ФИО19 Свою вину по предъявленному ему обвинению в совершении указанного преступления, то есть по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ он не признает. Пояснил, что считает, что совершил добровольную выдачу изъятых наркотических средств вблизи п. Еманжелинка Челябинской ФИО21 (в лесном массиве). Сотрудники полиции не знали ни о наличии, ни о местонахождении указанных наркотических средств. Считает, что по указанному эпизоду уголовное дело следует прекратить. Марихуану он и ФИО19 выращивали для личного употребления, каждый для себя. Квартплату они делили между собой. В начале июля 2017 он решил увезти марихуану, которую они разделили с ФИО19 в лесной массив у 

<

...>, где закопал в грунт, предварительно расфасовав ее по полимерным банкам. Из указанной марихуаны он ничего продавать не собирался. Свою вину по предъявленному ему обвинению в совершении указанного преступления, то есть по ч. 3 ст. 30 - п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, он не признает. Пояснил, что считает, что совершил добровольную выдачу изъятых наркотических средств из складского помещения недалеко от 

<

адрес> области. Сотрудники полиции не знали ни о наличии, ни о местонахождении указанных наркотических средств. Считает, что по указанному эпизоду уголовное дело следует прекратить. Марихуану он и ФИО19 выращивали для личного употребления, каждый для себя. Квартплату они делили между собой. Изъятый футляр с наркотиком – марихуаной, он привез в складское помещение для личного употребления. О том, что в футляре находилось наркотическое средство, он ФИО18 не говорил. (т. 3, л.д. 199-204).

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО24, данных им на стадии предварительного следствия в качестве обвиняемого в присутствии защитника ФИО31 ДД.ММ.ГГГГ в ходе очной ставки со свидетелем ФИО16, следует, что ФИО24 подтвердил в полном объеме показания свидетеля ФИО16, согласно которым ФИО24, проживая в квартире по адресу: 

<

адрес>, занимался выращиванием и продажей марихуаны. С указанного адреса ФИО24 съехал в апреле 2017 года в квартиру по адресу: 

<

адрес>. В квартиру по адресу: 

<

адрес> заехал ФИО19 В указанной квартире по месту проживания ФИО19 ФИО24 совместно с ФИО19 стали выращивать марихуану для продажи. ФИО24 также подтвердил, что говорил ФИО16, что выращивает марихуану для продажи (т. 3, л.д. 34-37).

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО24, данных им на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого в присутствии защитника ФИО31 ДД.ММ.ГГГГ в ходе очной ставки со свидетелем ФИО19, следует, что ФИО24 подтвердил в полном объеме показания свидетеля ФИО19, указав, что совместно с ФИО19 взращивал марихуану в квартире по адресу: 

<

адрес>, в период с февраля 2017 года до ДД.ММ.ГГГГ (т. 3, л.д. 21-23).

Оглашенные в судебном заседании показания подсудимый ФИО24 подтвердил частично, указав, что до очной ставки с ФИО16 не спал трое суток, показания не читал, не говорил, что выращивает вместе с ФИО19 марихуану для продажи, следователь ввел его в заблуждение, обещал подписку о невыезде, досудебное соглашение о сотрудничестве. Отметил, что ФИО30 сбыл марихуану за 3-7 дней до задержания. Забрал из квартиры, где жил ФИО19, примерно 10 грамм марихуаны из общей массы, которая еще не была поделена с ФИО19 ФИО19 он сказал, что эта масса из его части наркотика, предупредил его. Также ФИО24 пояснил, что употребляет наркотик-марихуану раз в неделю, может чуть чаще. Он один никогда не употребляет наркотики. Всегда употребляет марихуану с друзьями, до задержания угощал друзей марихуаной, не знал, что это сбыт и запрещено законом. Вместе с ФИО19 вырастили урожай, собрали, а потом он свою часть забрал и увез. За аренду квартиры платили пополам с ФИО19 У него были ключи от квартиры и он мог беспрепятственно придти в квартиру, где жил ФИО19 Он слышал, что ФИО19 сбывал марихуану, но никогда не видел этого. Выращенную марихуану он увез, хранил для личного употребления.

Виновность подсудимого ФИО24 подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний свидетеля ФИО2, данных в судебном заседании, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов, когда он находился на железнодорожной станции в п. Зауральский Челябинской ФИО21, то к нему подошли сотрудники полиции, которые предъявили служебное удостоверение и попросили поучаствовать в следственном действии в качестве понятого. Так, в ходе следственного действия - осмотра места происшествия ранее незнакомый ему молодой человек, который представился ФИО24, сообщил, что в лесном массиве возле асфальтированной дороги в п. Еманжелинка Челябинской ФИО21 в сторону п. Зауральский он спрятал наркотические средства. Так, в ходе осмотра ФИО24 показал на место в лесном массиве, данное место ФИО24 показал самостоятельно и уверенно, где находился полимерный пакет белого цвета, который был спрятан в земле. В ходе проверки содержимого данного пакета там обнаружен прозрачный пластмассовый контейнер, в котором находилось травянистое вещество. Далее указанный пакет с контейнером и веществом был изъят и упакован. Также в указанном месте обнаружен черный пакет, в котором находились и пластмассовые контейнеры с синей крышкой с травянистым веществом. Все найденное было изъято и упаковано. Затем в протоколе осмотра все участвующие лица: он, второй понятой, три сотрудника полиции и ФИО24 проставили свои подписи, а также в упаковках изъятых предметов. На указанные предметы ФИО24 показал самостоятельно, давления на него не оказывалось и по тому, как говорил ФИО24, сложилось впечатление, что он ранее бывал здесь и все изъятое действительно принадлежит ему.

Из показаний свидетеля ФИО3, данных в судебном заседании, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов, когда он находился на ж/д станции в п. Зауральский Челябинской ФИО21, к нему подошли сотрудники полиции, которые предъявили служебные удостоверения и попросили поучаствовать в следственном действии в качестве понятого. Так, в ходе следственного действия – осмотра места происшествия, зашел незнакомый ему молодой человек, который представился ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и сообщил, что в лесном массиве возле асфальтированной дороги в п. Еманжелинка Челябинской ФИО21 в сторону п. Зауральский он спрятал наркотики. Так, в ходе осмотра ФИО24 показал то место в лесном массиве, ФИО24 показал самостоятельно и уверенно, где находился полимерный пакет белого цвета, который был спрятан в земле. В ходе проверки содержимого данного пакета, там обнаружено 4 пластиковых прозрачных контейнера, в котором находилось травянистое вещество. Далее указанный пакет с контейнером и веществом был изъят и упакован. Также в ходе осмотра в указанном месте обнаружен черный пакет, в котором находилось 4 пластиковых контейнера с синей крышкой с травянистым веществом, все найденное было изъято и упаковано. Затем в протоколе осмотра места происшествия все участвующие лица: он, второй понятой, сотрудник полиции и ФИО24 поставили свои подписи, а также на упаковках изъятых предметов. На указанные предметы ФИО24 показал самостоятельно, давление на него не оказывалось, и потому, как говорил ФИО24, у него сложилось впечатление, что он ранее бывал здесь и все изъятое действительно принадлежит ему.

Из показаний свидетеля ФИО4, данных в судебном заседании, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов, когда он находился и прогуливался с супругой по ул. Фабричная в поселке Еманжелинка в Челябинской ФИО21, к ним подошел сотрудник полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил поучаствовать в следственном действии в качестве понятых. На данное предложение они с супругой согласились. После чего они проследовали к складскому помещению, находящемуся на ул. Фабричная возле дома № в поселке Еманжелинка в Челябинской ФИО21. Далее в указанном помещении было объявлено о производстве обыска в помещении. Так в складском помещении ФИО18 сообщил, что на верхней полке находится контейнер с травянистым веществом, который он хранил по указанию ФИО24 Далее ФИО24 подтвердил, что именно данный контейнер с веществом он передал ФИО18 Также он ФИО18 не сообщил, что там находится, а сам ФИО18 данное вещество не использовал, не брал и никому не передавал. При открытии указанного контейнера обнаружен полимерный прозрачный пакет с травянистым веществом. ФИО24 заявил, что указанное вещество – марихуана - принадлежит ему. Далее все обнаруженное было изъято. Составлен протокол обыска, где все участвующие лица поставили собственноручно подписи.

Из показаний свидетеля ФИО16, данных в судебном заседании, следует, что он никогда не приобретал у ФИО24 марихуану и не сбывал ее ФИО7 Он оговорил ФИО24, так как на него оказывали давление сотрудники полиции ФИО6 и ФИО45, требовали оговорить ФИО24 

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с существенными противоречиями между показаниями, данными свидетелем ФИО16 в ходе предварительного расследования и в суде, показания, данные ФИО16 в ходе предварительного расследования с соблюдением требований п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ, оглашены в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО16, данных в ходе предварительного расследования на допросе ДД.ММ.ГГГГ с участием защитника ФИО33, следует, что у него есть знакомая ФИО7 С ней он знаком со школы. У них были общие знакомые и друзья. Периодически они встречались на улице и знали друг друга очень хорошо. Примерно в конце 2016 года от общих знакомых, ему стало известно, что ФИО7 занимается торговлей марихуаной. Сам у нее он об этом никогда не спрашивал и никогда у нее не приобретал марихуану. Он знает, что марихуана является наркотическим средством. Иногда он с ФИО7 встречались и вместе проводили время. Также у него есть знакомый ФИО24 С ним он познакомился примерно в 2014 году. В то время он работал в компании «Интерзет» в должности мастера по подключению сети «Интернет». Таким образом, он познакомился с ФИО24, так как он был клиентом компании. Между ними завязалось тесное общение, в связи с тем, что ФИО24 обращался к нему за помощью в ремонте компьютерной техники. На протяжении нескольких лет они поддерживали дружеские отношения. Он часто бывал у него в гостях. За указанное время ФИО24 проживал на съемных квартирах, в последнее время жил по адресу: 

<

адрес> совместно со своей сожительницей. За время, когда он бывал в гостях у ФИО24, он понял, что ФИО24 занимается выращиванием и продажей наркотика – марихуаны. Это он понял, так как неоднократно видел у него в квартире фасованные полимерные пакеты с травой. Он понимал, что это марихуана, которую ФИО24 готовил для продажи. Со временем ФИО24 стал ему больше доверять и рассказал о том, что он занимается выращиванием и продажей марихуаны. ФИО24 ему рассказал, что в квартире 

<

адрес> (его предыдущий адрес проживания), он занимается выращиванием наркотика – марихуаны, фасует и продает. С вышеуказанного адреса ФИО24 съехал примерно в апреле 2017 года. Когда он находился в данной квартире в момент проживания в ней ФИО24, то он видел, что последний выращивает там марихуану. Это он понял, так как в одной из комнат (в дальней правой) стояло несколько горшков с кустами марихуаны, над которыми стояли мощные тепловые лампы. Он знает, что таким образом выращивается марихуана. С момента переезда ФИО24 с квартиры 

<

адрес>, туда переехал проживать ФИО19. С ним его познакомил ФИО24. С того момента, как ФИО19 стал проживать в указанной квартире, то ему стало известно от ФИО24, что в квартире он совместно с ФИО19 выращивают марихуану для продажи. Больше в данной квартире он не появлялся. Примерно в феврале, когда ФИО24 проживал в квартире по 

<

адрес> и выращивал марихуану, ФИО24 предложил ему заработать денег тем, что если вдруг он найдет покупателей на марихуану, то может обратиться к нему, чтобы взять необходимое количество марихуаны для реализации покупателям. ФИО24 определил для него цену в размере 

<

сумма> рублей за 1 грамм. А дальше он мог продавать уже за ту сумму, которую посчитает нужной. Так, в марте 2017 когда, в одну из очередных встреч с ФИО7, она спросила у него, знает ли он кого-либо, у кого можно взять под реализацию крупную партию марихуаны. Он сразу ФИО7 не стал предлагать купить марихуану у него. В течении нескольких дней он советовался с ФИО24 о том, стоит или не стоит продавать ФИО7 марихуану и если продать ей партию марихуаны, то сколько ФИО24 будет готов ему продать. Для первого раза ФИО24 продал ему 50 грамм за 

<

сумма> рублей, но деньги он пообещал ему вернуть, когда с ним рассчитается ФИО7. Затем он позвонил ФИО7 и предложил встретиться. При встрече он сообщил ФИО7, что может продать ей 50 грамм марихуаны за 

<

сумма> рублей, на что она согласилась. Затем, он передал ФИО7 50 грамм марихуаны, за что она передала ему денежные средства в сумме 

<

сумма> рублей. Далее он еще один раз продал ФИО7 марихуану массой 50 грамм, за которые она передала ему 

<

сумма> рублей. Затем, в конце марта 2017 года, ФИО7 обратилась к нему с просьбой продать ей более крупную партию марихуаны, а именно 200 грамм. Тогда он обратился к ФИО24 и сказал ему, что хочет приобрести у него 200 грамм марихуаны для реализации ФИО7. С ФИО7 они договорились о том, что она с ним рассчитается, когда реализует всю массу марихуаны. Он согласился. Так, в конце марта 2017 года, находясь у ФИО24 в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, он приобрел 200 грамм марихуаны за 

<

сумма> рублей. Деньги он передал ФИО24 сразу же. Деньги, которыми он рассчитывался с ФИО24, были его собственными сбережениями, которые он накопил за несколько месяцев. Затем, созвонившись с ФИО7, примерно ДД.ММ.ГГГГ, они договорились с ней встретиться. В вечернее время, около 17 часов ДД.ММ.ГГГГ, он приехал за ФИО7 на своем автомобиле «Хендай Акцент» темно-красного цвета и забрал ее. Адрес не помнит. Затем они вдвоем поехали к 

<

адрес>, где он хотел продать ей наркотическое средство марихуану. Приехав к указанному адресу около 18 часов, он сказал ФИО7, чтобы она ждала его в машине, а сам пошел в 

<

адрес>, где заранее спрятал приобретенное у ФИО24 для продажи ФИО7 наркотическое средство – марихуана массой 200 грамм. Марихуану он спрятал и хранил в пластиковой банке. Забрав в указанной квартире банку с марихуаной массой 200 грамм, он принес в машину, где передал в руки ФИО7. После этого, ФИО7 он привез к ее дому. Взяв банку с марихуаной, она вышла из машины и зашла в подъезд, где находится ее квартира. Каких-либо ограничений по времени возвращения ему денежных средств он ФИО7 не обозначал. В последующем ФИО7 перестала ему отвечать звонки. Он предполагал, что ее задержали сотрудники полиции, но сам ничего об этом не узнавал ни у кого (т. 1, л.д. 214-216, т. 3, л.д. 31-33).

Оглашенные показания свидетель ФИО16 не подтвердил, указав, что оговорил ФИО24, а также пояснил, что ФИО7 оговаривает его.

Из показаний свидетеля ФИО5, данных в судебном заседании, следует, что в конце марта 2017 года в оперативную службу УНК ГУ МВД России по Челябинской ФИО21 поступила информация оперативного характера о том, что ФИО16 занимается незаконным оборотом наркотических средств, а именно каннабиса (марихуаны), то есть сбытом наркотических средств растительного происхождения в крупном и значительном размерах. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО16 были установлены связи ФИО16, а именно ФИО24, ФИО19, ФИО30, которые также занимаются незаконным оборотом наркотических средств – каннабиса (марихуаны), а именно ФИО24 совместно с ФИО19 занимаются выращиванием марихуаны в арендуемой квартире и дальнейшим ее незаконным сбытом ФИО30 и другим неустановленным лицам. В связи с указанной информацией, оперуполномоченными УНК ГУ МВД России по Челябинской ФИО21 ФИО6 и ФИО17 перед заместителем начальника полиции ГУ МВД России по Челябинской ФИО21 полковником полиции ФИО34 были санкционированы ОРМ «Наблюдение» в отношении вышеуказанных лиц в целях документирования и пресечение преступной деятельности и задержания их с поличным по адресам их проживания: 

<

адрес> – место проживания ФИО19; 

<

адрес> – место проживания ФИО24; 

<

адрес> – место проживания ФИО12 Так, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 00 минут ими было выставлено наблюдение за квартирой по месту проживания ФИО35 по адресу: 

<

адрес>. В ходе данного ОРМ ДД.ММ.ГГГГ примерно около 14 часов 05 минут из подъезда № указанного дома вышел ФИО36, который через дворы прошел в подъезд 

<

адрес>, где проживает ФИО24 Примерно в 14 часов 08 минут ФИО30 вышел из указанного подъезда и вернулся к адресу своего проживания, где был задержан. При задержании он представился ФИО30 сотрудником полиции и предъявил служебное удостоверение. Затем ФИО30 было предъявлено для ознакомления и оглашено постановление судьи Челябинского областного суда № от ДД.ММ.ГГГГ на разрешение проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу проживания ФИО12: 

<

адрес>. Перед проведением указанного ОРМ были приглашены двое понятых, в присутствии которых ФИО30 был задан вопрос о том, имеются ли в указанной квартире какие-либо запрещенные в гражданском обороте предметы, на что ФИО30 ответил положительно. В ходе проведения обследования квартиры было обнаружено и изъято в комнате у правого основания дивана полимерный пакет с измельченным веществом растительного происхождения. Кроме того, в шкафу в комнате обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находится 9 полимерных пакетиков с измельченным веществом растительного происхождения. Также сотрудниками УНК был изъят ноутбук «Самсунг». Также ему стало известно от других сотрудников УНК о том, что ими были задержаны ФИО19 и ФИО24 В ходе производства личного досмотра ФИО19 у последнего было изъято вещество растительного происхождения. Кроме того, по адресу проживания ФИО19: 

<

адрес>, с его участием было произведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе данного ОРМ в квартире у ФИО19 было обнаружено и изъято несколько упаковок (полимерных пакетов и банок) с расфасованными веществами растительного происхождения. Кроме того, там были изъяты несколько горшков (ведер). Со слов ФИО19 и ФИО24 в указанных ведрах они совместно выращивали марихуану для дальнейшей продажи. Кроме этого сотрудниками УНК был задержан ФИО24, по месту проживания которого: 

<

адрес>, были обнаружены полимерные пакеты с веществами растительного происхождения. Со слов ФИО50, указанные вещества он приобрел у ФИО24 в конце июня 2017 года за наличные денежные средства. Указанные вещества были направлены на исследование. В дальнейшем ему стало известно, что указанные вещества являются каннабисом (марихуаной). По окончании производства всех запланированных оперативно-розыскных мероприятий и получении справок об исследовании, были подготовлены материалы и переданы в следственный отдел ОП Центральный СУ УМВД России по 

<

адрес> для решения о возбуждении уголовного дела по предоставленным результатам ОРМ. При возбуждении уголовного дела следователем с ФИО24 были проведены следственные действия, при которых он сообщил информацию о местонахождении нескольких тайников с марихуаной, созданных им в лесном массиве у 

<

адрес> ФИО21, а также о тайнике с марихуаной, расположенном в складском помещении недалеко от 

<

адрес> ФИО21. ДД.ММ.ГГГГ при осуществлении выезда по указанным местам, сотрудниками УНК совместно со следователем и ФИО24 в лесном массиве у 

<

адрес> были обнаружены и изъяты несколько полимерных банок с марихуаной, а также в складском помещении, расположенном недалеко от 

<

адрес> был обнаружен футляр, в котором находилось растительное вещество, которое, как потом ему стало известно, являлось марихуаной.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке статьи 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетелей ФИО6, ФИО9, ФИО11, ФИО10, ФИО8, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО18, ФИО7, ФИО17, данные ими в ходе предварительного следствия. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО6 следует, что в марте 2017 года в оперативную службу УНК ГУ МВД России по Челябинской ФИО21 поступила информация о том, что ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес>, осуществляет деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, то есть сбытом наркотических средств растительного происхождения в крупном и значительном размерах. В связи с чем им, оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Челябинской ФИО21 майором полиции ФИО6, инициирован комплекс ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО7 в целях документирования и пресечение преступной деятельности и задержания ее с поличным, в проведении данного ОРМ также были задействованы и оперуполномоченные УНК ГУ МВД России по Челябинской области ФИО9, ФИО37, ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ, получив очередную информацию о том, что ФИО7 намеревается незаконно хранить при себе с целью дальнейшего сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана), им было инициировано перед заместителем начальника полиции ГУ МВД России по Челябинской ФИО21 полковником полиции ФИО34 ОРМ «Наблюдение» за домом № по 

<

адрес>. В ходе данного оперативно- розыскного мероприятия ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно около 14 часов 20 минут из вышеуказанного дома вышла девушка, одетая в пальто - длинное светлого цвета, шапка темного цвета, которая в последствии была установлен как ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая проследовала на трамвайную остановку и в последующем находясь на трамвайной остановке, села в салон трамвая под номером 3 и на данном трамвае проследовала до остановки «пл. Революции», где вышла из салона трамвая. Находясь в салоне трамвая, к ней никто не подходил и никто не общался, кроме кондуктора, которому она произвела оплату за проезд. Затем ФИО7 проследовала от остановке «пл. Революции», прошла в подземный переход и, пройдя через торговый комплекс «Никитинский», вышла из подземного перехода на ул. Воровского г. Челябинска. Затем, ФИО7 по ул. Воровского г. Челябинска направилась до пересечения улиц Воровского и Сони Кривой, на данном перекрестке свернула на ул. Сони Кривой г. Челябинска и, передвигаясь пешком по ул. Сони Кривой, дошла до перекрестка улиц Сони Кривой и Красной г. Челябинска по пути следования неоднократно доставала из сумки, которая находилась при ней, мобильный телефон, находясь на данном перекрестке вышеуказанных улиц ФИО7 перешла через перекресток и около 15 часов 30 минут подошла к входу в ТРК «Урал», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Находясь у входа в ТРК «Урал» в 15 часов 30 минут ФИО7, озираясь по сторонам, встретилась с молодым человеком, который был одет в жилет, брюки, кроссовки, перчатки, за спиной была спортивная сумка, с которым начала разговор и в ходе разговора, открыв сумку, находящуюся при ней, достав из нее какой-то предмет, который передала ему в руки, а молодой человек в последствии ей также передал какой-то предмет. После этого они расстались. Молодой человек направился в сторону остановки общественного транспорта «Киномакс Урал», расположенной по адресу: 

<

адрес>. Далее им было принято решение о его задержании и в 15 часов 55 минут на остановке общественного транспорта «Киномакс Урал», расположенной по адресу: 

<

адрес>, вышеуказанный молодой человек был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской ФИО21 и после задержания доставлен в здание УНК ГУ МВД России по Челябинской ФИО21, расположенное по адресу: 

<

адрес>, для проведения личного досмотра, а он продолжил ОРМ «Наблюдение» за ФИО7, которая после встречи с молодым человеком, установленным впоследствии как ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, улицами города Челябинска проследовала, озираясь по сторонам к 

<

адрес>. В связи с чем им было принято решения о задержании ФИО7, где около данного дома около 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ она была задержана и доставлена в здание УНК ГУ МВД России по Челябинской ФИО21, расположенное по адресу: 

<

адрес>. В последующем ими было принято решение о производстве личного досмотра ФИО8 и ФИО7 на предмет обнаружения запрещенных в гражданском обороте предметов, веществ, наркотических средств. Оперативным сотрудником ФИО9 были приглашены двое парней для участия в качестве понятых при производстве личного досмотра ФИО8 В присутствии понятых, которым были разъяснены их права и обязанности, как ему стало известно от ФИО9, который проводил личный досмотр ФИО8, ему было разъяснено, что в отношении него будет произведен личный досмотр. В присутствии понятых ФИО8 представился и оперуполномоченным ФИО9 ФИО8 был задан вопрос о наличии у него при себе запрещенных в гражданском обороте предметов, оружия, наркотических средств, на данный вопрос ФИО8 ответил, что при себе имеет наркотическое средство, марихуана, в размере трех порций, которую он приобрел ДД.ММ.ГГГГ в районе «Киномакс Урал», за три тысячи рублей, при личной встречи у девушки по имени Алиса, которое хранит в сумке, находившейся при нем, для личного употребления. В ходе личного досмотра ФИО8 в сумке, находившейся при нем, оперуполномоченным ФИО9 обнаружены и изъяты три фольгированных свертка с веществом растительного происхождения внутри. В то время, когда оперуполномоченный ФИО9 проводил досмотр, он представил для обозрения понятым изъятые у ФИО8 данные свертки с веществом растительного происхождения. После чего, изъятые свертки с веществом были упакованы в бумажный конверт, который оклеили фрагментом листа бумаги белого цвета с оттиском печати: «Для пакетов * МВД России * УНК ГУ МВД России по Челябинской ФИО21», участвующие лица на упаковке расписались. Также в правом кармане брюк был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон», который не упаковывали. Затем оперуполномоченный ФИО9 составил протокол, где отразил результаты личного досмотра ФИО8, в данном протоколе участвующие лица поставили свои подписи. Также оперативным сотрудником были приглашены двое девушек для участия в качестве понятых при производстве личного досмотра ФИО7 В присутствии понятых, которым были разъяснены их права и обязанности, как ему стало известно от оперуполномоченного ФИО11, которая проводила личный досмотр ФИО7, ей было разъяснено, что в отношении нее будет произведен личный досмотр. В присутствии понятых ФИО7 представилась, и оперуполномоченным ФИО11 ФИО7 был задан вопрос о наличии у нее при себе запрещенных в гражданском обороте предметов, оружия, наркотических средств, на данный вопрос ФИО7 ответила, что при себе имеет две банки с наркотическим средством - марихуана, которую она приобрела для личного употребления и сбыта у молодого человека по имени ФИО22, которые хранит в сумке, находившейся при ней. В ходе личного досмотра ФИО7 в сумке, находившейся при ней, оперуполномоченным ФИО11 обнаружены и изъяты две полимерные банки с крышкой, внутри одной из которой находился фольгированный сверток с веществом растительного происхождения внутри, а в другой полимерной банке находилось тринадцать фольгированных свертков с веществом растительного происхождения внутри. В то время, когда оперуполномоченный ФИО11 проводила личный досмотр, она представила для обозрения понятым изъятые у ФИО7 данные банки со свертками с веществом растительного происхождения. После чего, изъятые банки со свертками с веществом были упакованы в полимерный пакет черного цвета, горловину которого обмотали нитью, концы нитей оклеили фрагментом листа бумаги белого цвета с оттиском печати: «Для пакетов*МВД России*УНК ГУ МВД России по Челябинской ФИО21», участвующие лица на упаковке расписались. Внутри данной сумки, в кошельке были обнаружены и изъяты денежные средства в размере 100 000 рублей, которые упаковали в бумажный конверт, который оклеили фрагментом листа бумаги белого цвета с оттиском печати: «Для пакетов * МВД России * УНК ГУ МВД России по Челябинской ФИО21», участвующие лица на упаковке расписались. Кроме того, в ходе личного досмотра ФИО7 были обнаружены и изъяты паспорт на ее имя гражданина РФ, две банковские карты, связка ключей, мобильный телефон марки «Айфон», которые не упаковывали. Затем оперуполномоченный ФИО11 составила протокол, где отразила результаты личного досмотра ФИО7, в данном протоколе участвующие лица поставили свои подписи (т. 1, л.д. 144-147).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО9 следует, что его показания аналогичны по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО6 (т. 1, л.д. 148-149).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО10 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 35 минут он находился у дома №, расположенного по 

<

адрес>, когда к нему обратились сотрудники полиции, которые были в форменном обмундировании и предъявили служебные удостоверения и попросили его поучаствовать в качестве понятого при производстве личного досмотра мужчины, так как он располагал свободным временем, то согласился. Проследовав на четвертый этаж в кабинет 428. В данном кабинете находились сотрудники полиции и мужчина, который представился как ФИО8. Далее его данные и данные второго понятого сотрудник полиции вписал в протокол личного досмотра, после чего сотрудник полиции мужского пола разъяснил ему и второму понятому права и обязанности при проведении личного досмотра, а также сам ход его проведения. Перед началом досмотра сотрудник полиции предложил ФИО8 добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы, в том числе оружие и наркотические средства. После чего ФИО8 сказал, что у него при себе имеется три порции марихуаны. Непосредственно после этого сотрудник полиции в его присутствии и в присутствии второго понятого стал проводить личный досмотр ФИО8, в ходе которого сотрудник полиции из сумки, находившейся при ФИО8 было обнаружено и изъято три фольгированных свертка с веществом растительного происхождения, при этом понятым данные свертки с содержимым показали. Далее сотрудник полиции в их присутствии свертки с содержимым, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО8, упаковал в бумажный конверт, клапан конверта оклеил отрезком листа бумаги с оттиском круглой печати, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Из правого кармана брюк, надетых на ФИО8, был изъят мобильный телефон марки «Айфон», который упаковали в полимерный пакет, горловину пакета обвязали нитью, концы нитей оклеили отрезком листа бумаги с оттиском круглой печати, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе личного досмотра ФИО8 пояснил, что приобрел марихуану ДД.ММ.ГГГГ в районе ТРК «Урал» у «Киномакса» за три тысячи рублей у девушки по имени Алиса. Непосредственно после этого составленный протокол зачитали вслух, далее все расписались в протоколе личного досмотра. Нарушений со стороны сотрудников полиции при проведении личного досмотра ФИО8 не было (т. 1, л.д. 152-153).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО11 следует, что она работает оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Челябинской ФИО21. В здание УНК ГУ МВД России по Челябинской области была доставлена задержанная ФИО7 В присутствии двух понятых ФИО7 было разъяснено, что в отношении нее будет произведен личный досмотр. На вопрос ФИО7 ответила, что имеет при себе две банки с наркотическим средством - марихуана, которую она приобрела для личного употребления и сбыта у молодого человека по имени ФИО22, которые хранит в сумке, находившейся при ней. В ходе личного досмотра при ФИО7 в сумке были обнаружены и изъяты две полимерные банки с крышкой, внутри одной из которых находится фольгированный сверток с веществом растительного происхождения, а в другой полимерной банке находилось тринадцать фольгированных свертков с веществом растительного происхождения внутри. В сумке также были обнаружены и изъяты денежные средства в размере 100 000 рублей . Также обнаружены и изъяты паспорт гражданина РФ, две банковские карты, связка ключей, мобильный телефон марки «Айфон» (т. 1, л.д. 150-151). 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО8 следует, что на протяжении последнего года он употребляет наркотическое средство – каннабис (марихуана) путем курения, всегда наркотики приобретает у различных людей. Около года назад он случайно познакомился с девушкой, которая ему всегда представлялась Алисой, ее полные данные ему не известны, ее номера телефона у него нет, в телефонной книге она у него не записана, адрес ее проживания ему неизвестен. В ходе общения с ней ему стало известно, что у нее можно приобрести наркотическое средство – марихуана. С Алисой они договорились, что он будет приобретать у нее наркотическое средство – марихуана, также они договорились о том, что он будет связываться с ней посредством программы телеграмм, т.к. ему известно, что сообщения программы телеграмм не отслеживаются. Номерами телефонов они не обменивались, договорились, что Алиса будет посылать ему сообщения с нейтральными словами, либо он ей – то есть вести переписку. С Алисой он всегда связывался посредством программы телеграмм, в телефоне эта переписка, насколько ему известно, автоматически удаляется. Так, за время знакомства с Алисой, с «телеграмм», он несколько раз получал сообщения с нейтральным словом «привет», и когда ему необходимо было приобрести наркотик, он писал в чат какое-либо предложение, с указанием того, что желаю приобрести наркотик, в какой массе. Свои пожелания он выражал нейтральными словами, так что из переписки невозможно понять, что он приобретает наркотик. Номера телефона, с которого поступали сообщения, на память назвать не смог. Вероятно, в его телефоне сохранилась последняя переписка. Он всегда был уверен, что переписывается именно с Алисой, которая предложила ему именно такой способ общения. С иными сбытчиками он не связывался. ДД.ММ.ГГГГ около 11.00 часов он находился в пос. Первомайский, дома по указанному адресу, увидел, что чат телеграмм, о котором он давал показания выше, открыт, и с использованием своего телефона айфон 4 с, с абонентским номером: №, написал в телеграмм сообщение со словами приветствия, где также указал слова «три порции». Это означает, что он намеревался приобрести наркотик в количестве около 3 грамм. В ответ он получил сообщение с текстом о том, что абонент будет в 15.00 часов в центре, около кинотеатра Урал, т.е. на Воровского, 6. Он понимал в этот момент, что он переписывается с девушкой, известной ему как Алиса, с целью приобретения наркотического средства – марихуана. И она дала ему ответ, из которого ему стало понятно, что в 15.00 часов по Воровского, 6 она продаст ему наркотическое вещество – марихуана. Стоимость марихуаны была ему известна, и составляла 1000 рублей за грамм, т.е. за упаковку, в которой стандартно содержится 1 грамм марихуаны. ДД.ММ.ГГГГ около 14.30 часов, он приехал в г. Челябинск, в центр к КТ Киномакс, 

<

адрес> с целью приобретения наркотического средства. Находясь в г. Челябинске, он посредством телеграмм связался с девушкой, которая ему была известна как Алиса. Они определились, что она встретит его перед входом в магазине Проспект. Примерно в 15.00 – 15.05 часов ДД.ММ.ГГГГ он в указанном месте встретился с Алисой. Она была одета: пальто длинное светлое, шапка темного цвета. Непосредственно сразу после встречи он передал Алисе деньги в сумме 3000 рублей, Алиса в ответ передала ему три фольгированных свертка, в которых, по предварительной договоренности, должен был содержаться наркотик – марихуана. Свертки он не разворачивал. Свертки он положил в задний карман находившегося при нем рюкзака, в дополнительную упаковку не упаковывал. Далее они расстались, он направился к остановке общественного транспорта КТ Урал, в сторону движения транспорта к жд вокзалу. Алиса пошла через дорогу от Проспекта, в сторону Золотого яблока. На остановке общественного транспорта КТ Урал, в сторону движения транспорта к жд вокзалу около 16.00 часов к нему подошли сотрудники полиции, одетые в гражданскую форму одежды, представились, предъявили служебные удостоверения. После чего спросили, имеются ли у него при себе запрещенные в гражданском обороте предметы, наркотические средства. Он сразу сообщил, что у него имеется наркотическое средство – марихуана, который он приобрел у девушки, известной ему под именем Алиса. Далее он был доставлен на 

<

адрес>, куда были приглашены понятые мужского пола, в присутствии которых ему был задан вопрос о наличии при нем запрещенных предметов и веществ, а также о его желании выдать их добровольно. Он сразу сообщил, что при нем имеется марихуана. Далее в отношении него был проведен личный досмотр, в ходе которого из заднего кармана находившегося при нем рюкзака были обнаружены и изъяты три фольгированных свертка с марихуаной внутри. Данные свертки были упакованы в бумажный конверт, опечатан печатью, на конверте расписались понятые и он, также как и в протоколе личного досмотра (т. 1, л.д. 162-165).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО12 следует, что в январе 2017 года в Челябинске он познакомился с ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который проживает по адресу: 

<

адрес>. В процессе общения ФИО24 рассказал, что курит марихуану и если ему нужна будет марихуана, то он может ее ему продавать. Кроме того, ФИО24 рассказывал, что сам выращивал ранее марихуану. Поскольку он также употреблял марихуану, то неоднократно приобретал у ФИО24 данный наркотик. В конце июня 2017 года он пришел к ФИО24 домой и попросил продать ему 10 граммов марихуаны, на что ФИО24 ответил, что у него есть указанное количество марихуаны и предложил выйти во двор, где попросил сначала передать деньги за марихуану. Он передал в руки ФИО24 денежные средства в размере 

<

сумма> рублей. После чего в этот же день, ближе к 23 часам 00 минут в его присутствии ФИО24 вынул из салона своей а/м Ниссан Тиида г/н №, полимерный пакет черного цвета, в котором россыпью находилась марихуана и передал ее ему в руки. Он решил данную марихуану расфасовать, в связи с чем они прошли в квартиру ФИО24, где расфасовал приобретенную марихуану в десять полимерных пакетов, которые он принес с собой. После чего расфасованную по 10 пакетам марихуану он положил в карман своих брюк и направился домой, где часть приобретенной марихуаны употребил путем курения, а оставшуюся часть положил в контейнер и убрал в ящик тумбочки в своей квартире и продолжил хранить у себя дома с целью личного употребления. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 20 минут в подъезде своего дома он был задержан сотрудниками полиции, которые произвели в его квартире обследование, в ходе которого изъяли приобретенную ранее у ФИО24 марихуану (т. 3, л.д. 25-27).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО13 следует, что в ОВД он проходит службу 1995 года. С августа 2016 года по май 2017 года он проходил службу в должности оперуполномоченного по УНК ГУ МВД России по Челябинской ФИО21. В настоящее время перешел на другую должность. За указанный период работы в УКОН им совместно с ФИО6 была задержана ФИО7 А именно: в октябре 2016 года была получена оперативная информация в отношении ФИО7, согласно которой она систематически занимается сбытом марихуаны. В результате поведения комплекса оперативно-розыскных и оперативно-технических мероприятий, было установлено, что ФИО7 действительно занимается сбытом марихуаны. В конце марта 2017 года в ходе проводимых оперативно-розыскных мероприятий ФИО7 была задержана за сбыт марихуаны, привлечена к уголовной ответственности (т. 1, л.д. 204-206).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО14 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время она находилась у себя дома. В это время к ней постучали в дверь сотрудники полиции, предъявили служебные удостоверения и попросили поучаствовать в качестве понятой при обследовании квартиры, расположенной в их подъезде, на что она согласилась. После чего она вместе с сотрудниками полиции спустилась к квартире № в ее подъезде. Когда подошли к указанной квартире, то рядом с ней стояли сотрудники полиции и молодой парень, который представился именем «ФИО23», его полных данных не помнит. Затем сотрудники полиции зачитали всем участвующим лицам постановление, согласно которому им было разрешено обыскать данную квартиру. Затем сотрудники полиции разъяснили всем порядок производства обыска в жилище, после чего задали ФИО23 вопрос о том, имеются ли в данной квартире какие-либо наркотики, на что ФИО23 ответил, что есть, после чего они все вошли в квартиру. Затем ФИО23 пояснил, что в зале под диваном имеются несколько пакетов с какими-то наркотиками, какими именно, она не помнит, но он сказал какое-то название. Затем сотрудники полиции из-под дивана достали пластиковый контейнер, в котором находилось около 9-10 штук, точное количество не помнит. Поскольку пакетики были прозрачные, то их содержимое просматривалось. Так, в данных пакетиках она увидела измельченное вещество растительного происхождения. Все данные пакетики были изъяты сотрудниками полиции. Также сотрудники полиции изъяли ноутбук, денежные средства около 20 000 рублей, также изъяли жесткий диск, который выглядел, как маленькая черная коробочка, также изымались две сим-карты. Затем с балкона были изъяты два электронных устройства, которые состояли из компьютерных частей. Таких устройств было два. Затем сотрудники полиции составили протокол, в котором расписалась она, вторая понятая (соседка из 

<

адрес>), а также ФИО23 и сотрудник полиции (т. 1, л.д. 243-244).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО15 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, около 17:30 она находилась дома, когда постучали сотрудники полиции, пригласили поучаствовать в качестве понятой при производстве обследования жилища – квартиры, по адресу: 

<

адрес>, где проживает ранее ей незнакомый ФИО24 Она согласилась, прошла вместе с сотрудниками полиции в помещение указанной квартиры, сотрудник полиции разъяснил ей права и обязанности понятых. Также был приглашен еще один житель дома в качестве понятого. Обследование производилось в присутствии жильцов квартиры – ФИО24 и ФИО20, которые ей ранее незнакомы. В обследовании помещения также принимали участие несколько сотрудников полиции, двое понятых. У ФИО24 перед началом обследования спросили о наличии при нем и в квартире запрещенных наркотических средств, предложили выдать добровольно, на что ФИО24 заявил, что в квартире имеется наркотическое средство – пыльца марихуаны, которую он хранит для личного употребления. Все участники обследования прошли на кухню, где на кухонном столе был обнаружен небольшого размера сверток со спрессованным веществом зеленого цвета, который был изъят сотрудником полиции и упакован в один бумажный пакет, который был опечатан, на оттиске печати расписались участвующие в обследовании квартиры лица. Далее они прошли в комнату, где слева от входа, на столе был обнаружен в пепельнице измельченное вещество растительного происхождения, который был изъят сотрудником полиции и упакован в один бумажный пакет, который был опечатан, на оттиске печати расписались участвующие в обследовании квартиры лица. Кроме того, в первой комнате были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции – планшет и мобильный телефон с сим-картой, номер которой был указан в протоколе обследования, ноутбук, системные блоки, деньги. Далее они прошли во вторую комнату, где было обнаружено справа от входа под кроватью полимерная упаковка с крышкой (контейнер) с растительным веществом, была изъята сотрудником полиции и упакована в один бумажный пакет, который был опечатан, на оттиске печати расписались участвующие в обследовании квартиры лица. По поводу этого контейнера ФИО24 пояснил, что давно забыл про него, долго не мог найти. По факту проведенного обследования сотрудник полиции составил протокол обследования, где отразил результаты обнаружения и изъятия, перечислив все указанное выше в настоящем протоколе подробно, с описанием упаковки и места обнаружения. Она ознакомилась с этим протоколом, поставила в нем свою подпись. ФИО24 вел себя спокойно, ничего не пояснял про обстоятельства хранения изъятого (т. 2 л.д. 52-54).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО7 следует, что у нее есть знакомый ФИО16, его номер телефона записан в памяти ее телефона под именем «ФИО22» №. Он ранее проживал в квартире на 

<

адрес> – номер квартиры № но в ней еще проживает его мать. Близко с ним она не общалась, но у них с ним были общие хорошие знакомые и основанное на этом определенное доверие друг к другу. Примерно 1,5 года назад, когда у нее появились финансовые затруднения, она обратилась за помощью к ФИО16, который предложил ей с целью извлечения выгоды заняться сбытом наркотического средства. В течение всего времени их сотрудничества она звонила ФИО16 и они договаривались о встрече, при личной встрече обсуждали массу наркотического средства и его стоимость, далее ФИО16 сам привозил ей наркотическое средство в оговоренной массе к ней домой в 

<

адрес>, она передавала ФИО16 деньги в оговоренной сумме. В последний раз ФИО16 дал ей наркотическое средство - марихуана под реализацию, то есть деньги она должна была ему отдать после того, как продаст товар потребителям. После того, как она получала от ФИО16 массу наркотического средства – марихуана, она дома по 

<

адрес>, при помощи весов отмеряла дозировку одной порции наркотического средства – марихуана, которая составляет вес чуть менее грамма, упаковывала одноразовые дозы в указанном весе в фольгированную бумагу. У нее сложился определенный круг общения, который состоит из наркозависимых лиц, которые общаются между собой, и знакомы с ней и друг с другом. При личной беседе с каждым из знакомых она в нейтральных выражениях предлагала им покупать наркотическое средство у нее. Порядок сбыта наркотического средства она определила следующий. У нее в телефоне установлена программа «Телеграмм» под ником «Good Girl», посредством которой она связывалась с потребителями наркотического средства марихуана, которым предлагала в нейтральных выражениях приобрести наркотик. Потребители также связывались с ней посредством этой программы, и заказывали наркотическое средство заранее оговоренными условными фразами. При связи с потребителями она в последние полгода использовала один и тот же номер телефона: №, оператор МТС. Эту сим-карту она приобрела у ФИО16. Он ей привез ее сам. Сим-карта с указанным номером установлена в том телефоне айфон 5с голд, который был у нее изъят сотрудниками полиции. Данный номер телефона она использовала для выхода в интернет в программу «Телеграмм». ДД.ММ.ГГГГ она встретилась с ФИО16, то есть по достигнутой с ним договоренности он около 17 часов подъехал к ее дому на своем автомобиле марки «Дэу Нексия» темного цвета. После этого, некоторое время он повозил ее по личным делам и входе происходившего между ними разговора она сказала ФИО16, что ей нужно у него приобрести наркотическое средство марихуана, но только у нее денежных средств в наличии нет и она расплатится с ним за наркотическое средство марихуана, только когда продаст. ФИО16 согласился дать ей наркотическое средство под реализацию. В ходе разговора они прибыли на ФИО46 проспект к № он припарковал автомобиль у данного дома и оставил ее в ней ждать его, а сам ушел в неизвестном ей направлении. Вернувшись около 18 часов ФИО16 передал ей банку из-под спортивного питания и пояснил, что внутри нее находится наркотическое средство марихуана. Далее он привез ее к дому, поднявшись домой она расфасовала наркотическое средство на фольгированные свертки при помощи заранее приготовленных электронных весов и фольгированной бумаги. Так, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время посредством программы телеграмм она связалась с ранее знакомым ФИО8, который регулярно приобретал у нее наркотическое средство – марихуана. В режиме переписки посредством телеграммы с ФИО8 договорились условными фразами о том, что она продаст ему три порции наркотика – марихуана. Общий вес наркотического средства предлагаемого к продаже составлял менее 3 грамм. Непосредственно перед встречей с ФИО8 она, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> с помощью весов, приобретенных для этой цели, отмерила, и расфасовала в три фольгрованных свертка, т.е. в каждом свертке находилось наркотическое средство массой около 1 грамма – менее грамма. Стоимость одной порции марихуаны составляла у нее 

<

сумма> рублей, цена общеизвестная, ФИО8 был осведомлен о стоимости и должен был ей передать 

<

сумма> рублей за приобретение наркотического средства. Далее, в дневное время, ДД.ММ.ГГГГ, она и ФИО8, ранее договорившись о сбыте ему наркотического средства, посредством переписки в программе «Телеграмм», определили место встречи - у входа в магазин Проспект, расположенный по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов она встретилась с ФИО8 по указанному адресу, где передала ему при личной встречи 3 фольгированных свертка, где находилось наркотическое средство марихуана, заранее расфасованное и подготовленное для сбыта ФИО8, а ФИО8 в оплату наркотика передал ей 3000 рублей, которые она убрала в находившуюся при ней сумку. Данные деньги были изъяты при задержании сотрудниками полиции у нее в ходе личного досмотра. После того, как она сбыла ФИО8 наркотическое средство – марихуана, она направилась в подъезд 

<

адрес>, где планировала сбыть еще одному молодому человеку наркотическое средство марихуана ФИО49, с которым она также заранее оговорила место сбыта по средства программы «Телеграмм», но прибыв к дому № 

<

адрес>, к ней подошли сотрудники полиции в гражданской форме одежды, которые предъявили ей служебные удостоверения. После чего спросили, имеются ли у нее при себе запрещенные в гражданском обороте предметы, наркотические средства. Она сразу сообщила, что у нее имеется наркотическое средство – марихуана. Далее она была доставлена на 

<

адрес>, куда были приглашены понятые женского пола, в присутствии которых ей был задан вопрос о наличии при ней запрещенных предметов и веществ, а также о ее желании выдать их добровольно. Она сразу сообщила, что при ней имеется марихуана. Далее в отношении нее был проведен личный досмотр, в ходе которого у нее было изъято имевшееся у нее наркотическое средство – марихуана. Марихуана была предназначена для продажи, была упакована следующим образом: тринадцать свертков из фольги, в каждом из которых находился указанный наркотик, весом примерно грамм в каждом свертке. Эти 13 свертков были упакованы в один пластиковый прозрачный контейнер с крышкой. Также был изъят еще один фольгированный сверток, в котором находился наркотик весом около 5 грамм, также упакованный в один пластиковый прозрачный контейнер с крышкой. Данные свертки были упакованы в полимерный пакет. Также пояснила, что в социальных сетях она на страницах зарегистрирована как «Алиса Рублевская», и те люди, которые ее не знают хорошо, предполагают, что это ее настоящее имя. Специально она именем Алиса не представлялась (т. 1, л.д. 172-177, 185-190).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО17 следует, что он состоит в должности оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по Челябинской области с 2003 года, общий стаж работы в правоохранительных органах составляет 14 лет. В должностные обязанности входит раскрытие, пресечение преступлений, оперативное сопровождение уголовных дел на территории Челябинской области и г. Челябинска, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и других преступлений. В конце марта 2017 года в оперативную службу УНК ГУ МВД России по Челябинской области поступила информация оперативного характера о том, что ФИО16 занимается незаконным оборотом наркотических средств, а именно каннабиса (марихуаны), то есть сбытом наркотических средств растительного происхождения в крупном и значительном размерах. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО16 были установлены связи ФИО16, а именно ФИО24, ФИО19, ФИО30, которые также занимаются незаконным оборотом наркотических средств – каннабиса (марихуаны), а именно ФИО24 совместно с ФИО19 занимаются выращиванием марихуаны в арендуемой квартире и дальнейшим ее незаконным сбытом ФИО30 и другим неустановленным лицам. В связи с указанной информацией совместно оперуполномоченными УНК ГУ МВД России по Челябинской ФИО21 ФИО38 и ФИО6 перед заместителем начальника полиции ГУ МВД России по Челябинской ФИО21 полковником полиции ФИО34 были санкционированы ОРМ «Наблюдение» в отношении вышеуказанных лиц в целях документирования и пресечение преступной деятельности и задержания их с поличным по адресам их проживания: 

<

адрес> – место проживания ФИО19; 

<

адрес> – место проживания ФИО24; 

<

адрес> – место проживания ФИО12 Так, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 00 минут ими было выставлено наблюдение за квартирой по месту проживания ФИО24 по адресу: 

<

адрес>. В ходе данного ОРМ ДД.ММ.ГГГГ примерно около 16 часов 30 минут из указанной квартиры вышел ФИО24, при этом его поведение было подозрительным, он оглядывался по сторонам. В связи с этим им было принято решение о задержании ФИО24 Так, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 30 минут, в момент, когда ФИО24 находился у своей квартиры, последний был задержан. При задержании он представился ФИО24 сотрудником полиции и предъявил служебное удостоверение. Затем ФИО24 и его сожительнице – ФИО20 было предъявлено для ознакомления и оглашено постановление судьи Челябинского областного суда № от ДД.ММ.ГГГГ на разрешение проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу проживания ФИО24: 

<

адрес>. Перед проведением указанного ОРМ были приглашены двое понятых, в присутствии которых ФИО24 был задан вопрос о том, имеются ли в указанной квартире какие-либо запрещенные в гражданском обороте предметы, на что ФИО24 ответил, что имеется пыльца марихуаны, кто передал ему указанную пыльцу, отвечать отказался. В ходе проведения обследования квартиры, было обнаружено и изъято в кухне спрессованное вещество зеленого цвета, которое было упаковано в бумажный конверт, клапан которого был оклеен и опечатан оттиском печати с надписью «Конверт № Изъято у ФИО24», также в комнате на столе был обнаружен полимерный сверток, внутри которого находилось измельченное вещество растительного происхождения, которое было упаковано в бумажный конверт, клапан которого был оклеен оттиском печати и на нем была нанесена надпись «Конверт №. Изъято у ФИО24 ДД.ММ.ГГГГ». Кроме этого, в квартире были изъят сотовый телефон «Самсунг» с сим-картой «Билайн» абонентский №. Также был изъят ноутбук «Асус», который был упакован в полимерный пакет. В ходе производства данного ОРМ, им был составлен протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в котором по окончании обследования расписались все участвующие лица, в том числе ФИО24 Каких-либо замечаний или заявлений ни у кого из участвующих лиц не возникло. Затем указанные изъятые вещества были направлены на исследование с целью определения их свойств и вида. Далее оперуполномоченным УНК ФИО39 было произведено обследование автомобиля «Ниссан Тиида», государственный регистрационный знак №, который находился у 

<

адрес>, принадлежащий ФИО24 В ходе обследования были изъяты сотовый телефон «Philips», паспорт на имя ФИО24 ФИО24 был доставлен в УНК ГУ МВД России по г. Челябинску по адресу: 

<

адрес>. Также ему стало известно от других сотрудников УНК о том, что были задержаны ФИО19 и ФИО30 В ходе производства личного досмотра ФИО19 у последнего было изъято вещество растительного происхождения. Кроме того, по адресу проживания ФИО19: 

<

адрес>, с его участием было произведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе данного ОРМ, в квартире было обнаружено и изъято несколько упаковок (полимерных пакетов и банок) с расфасованными веществами растительного происхождения. Кроме того, там были изъяты несколько горшков (ведер). Со слов ФИО19 и ФИО24 в указанных ведрах они совместно выращивали марихуану для дальнейшей продажи. Кроме этого сотрудниками УНК был задержан ФИО30, по месту проживания которого: 

<

адрес>, были обнаружены полимерные пакеты с веществами растительного происхождения. Со слов ФИО50, указанные вещества он приобрел у ФИО24 в конце июня 2017 года за наличные денежные средства. Указанные вещества были направлены на исследование. В дальнейшем ему стало известно, что указанные вещества являются каннабисом (марихуаной). По окончании производства всех запланированных оперативно-розыскных мероприятий и получении справок об исследовании, были подготовлены материалы и переданы в следственный отдел ОП Центральный СУ УМВД России по г. Челябинску для решения о возбуждении уголовного дела по предоставленным результатам ОРМ. При возбуждении уголовного дела, следователем с ФИО24 были проведены следственные действия, при которых он сообщил информацию о местонахождении нескольких тайников с марихуаной, созданных им в лесном массиве у 

<

адрес> ФИО21, а также о тайнике с марихуаной, расположенном в складском помещении недалеко от 

<

адрес> ФИО21. ДД.ММ.ГГГГ при осуществлении выезда по указанным местам, сотрудниками УНК совместно со следователем и ФИО24 в лесном массиве у п. Еманжелинка были обнаружены и изъяты несколько полимерных банок с марихуаной, а также в складском помещении было изъято наркотическое средство – марихуана (т. 3, л.д. 38-41).

На основании п. 1 ч. 2 ст. 281 УПК РФ по инициативе суда были оглашены показания свидетеля ФИО18, из которых следует, что у него имеется знакомый ФИО24, с которым они познакомились давно в 2007 году, когда тот проживал в 

<

...>. Они сдружились, вместе ходили на рыбалку. Так, в начале июля 2017 года в гости к нему приехал ФИО24, которого он давно не видел в поселке, и попросил похранить вещество. Что в нем находилось, запрещенное ли данное вещество в гражданском обороте или добытое преступным путем данная вещь, ФИО24 ему не говорил. Так как они были знакомы давно, то он согласился на его просьбу. После чего они с ним проследовали в складское помещение, которое находится в его собственности, и расположенное около 300 метров от 

<

адрес> ФИО21. Далее по указанию ФИО24 он положил данный контейнер на верхнюю полку в указанном складском помещении. После чего они с ФИО24 поговорили и затем он ушел. Так, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов ему позвонил ФИО24 и попросил встретиться возле данного складского помещения. Около 20 часов он на своем велосипеде подъехал к складскому помещению и увидел ФИО24 и с ним сотрудников полиции. Далее ему было зачитано постановление о производстве обыска в его складском помещении. Он, ФИО24, понятые и сотрудники полиции проследовали в данное помещение, где он показал на контейнер, который ему дал ФИО24 ФИО24 подтвердил, что данный контейнер именно тот, который он в начале июля 2017 года ему оставил на хранение, что там находилось, он не знал, не открывал и не использовал. Далее ФИО24 при понятых выдал указанный контейнер, в котором находилось травянистое вещество, сотрудникам полиции (т. 2, л.д. 55-57). 

На основании п. 5 ч. 2 ст. 281 УПК РФ по инициативе суда были оглашены показания находящегося в розыске подозреваемого ФИО19, из которых следует, что с 2008 года он курит марихуану, которую приобретал у различных незнакомых парней, имен и адресов которых не знает. С февраля 2017 года проживает в квартире по адресу 

<

адрес>163 совместно с сожительницей – ФИО40 В указанной квартире ранее проживал его знакомый ФИО24, с которым знаком с 2012 года. С февраля 2017 года в указанной выше квартире он вместе с ФИО24 посадил в ведрах объемом 12 литров марихуану семенами, которые ФИО24 приобрел у своего знакомого, который погиб в июне 2017 года. В большей степени за выращиванием и уходом следил он, так как проживал в данной квартире, но ФИО24 также приходил и занимался выращиванием марихуаны. Выращенную марихуану договорились делить пополам, каждый для себя. У ФИО24 имелось оборудование для выращивания марихуаны, а именно: ведра, четыре лампы, четыре отражателя, которые он и ФИО24 использовали для выращивания марихуаны. У ФИО24 имелись ключи от указанной квартиры и ФИО24 мог в любое время прийти беспрепятственно в квартиру и взять столько марихуаны, сколько ему нужно было. В конце июня 2017 года ФИО24 пришел к нему в квартиру и взял столько марихуаны, сколько ему нужно было, примерно около 10 граммов, остальная часть марихуаны оставалась в квартире. Выращенную вместе с ФИО24 марихуану он продавал своим знакомым. Ему неизвестно, где и как хранил ФИО24 марихуану, которую забирал из квартиры. О том, что 30.06.02017 ФИО24 продал около 10 граммов марихуаны ФИО30, ему неизвестно, так как ФИО24 не рассказывал ему о том, как будет распоряжаться марихуаной. ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 10 минут он был задержан сотрудниками полиции в подъезде дома 

<

адрес>, по месту своего проживания. После задержания сотрудники полиции в присутствии двух понятых произвели на основании судебного постановления обследование в его квартире по указанному адресу. Перед началом производства обследования ему был задан вопрос о наличии в квартире запрещенных предметов, веществ, на что он ответил, что в квартире имеется марихуана, выращенная совестно с ФИО24 и указал сотрудникам на место ее хранения. Кроме того, указал на галлюциногенные грибы, которые обменял на марихуану на фестивале в «Аракаиме». В ходе обследования квартиры сотрудники полиции изъяли марихуану и грибы. В содеянном раскаивается, вину в выращивании, хранении и продаже марихуаны другим лицам признает в полном объеме (т. 3, л.д. 18-20). В ходе допроса в качестве подозреваемого с участием защитника ФИО33 ДД.ММ.ГГГГ ФИО19 также показал, что с ФИО24 была договоренность, что выращенная марихуана делится пополам. Ему нужны были денежные средства на лечение гражданской жены. Он выращивал марихуану, отдавал ФИО24 свою половину, который осуществлял сбыт наркотических средств посредством личной передачи заказчику в различных районах г. Челябинска через ФИО16(т. 3, л.д. 88-89).

Кроме того, виновность подсудимого ФИО24 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления следователя отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП Центральный СУ УМВД России по г. Челябинску, старшего лейтенанта юстиции ФИО41 о том, что в ходе расследования уголовного дела № установлено, что неустановленное лицо в период до 16 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, незаконно сбыло ФИО16 наркотическое средство – каннабис (марихуана), суммарной массой 258,28 грамма, что отнесено к крупному размеру (т. 1, л.д. 58);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 30 минут у ТРК «Урал», расположенного у 

<

адрес> в рамках проведения ОРМ «Наблюдение» была задержана ФИО7, которая незаконно сбыла наркотическое средство – каннабис (марихуана) ФИО8 (т. 1, л.д. 85);

- протоколом личного досмотра ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 35 минут до 16 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в здании УНК ГУ МВД России по Челябинской ФИО21, расположенного по адресу: 

<

адрес>, у ФИО8 в ходе личного досмотра обнаружено и изъято три фольгированных свертка с веществом растительного происхождения и мобильный телефон марки «Айфон» (т. 1, л.д. 89);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество является каннабисом (марихуана), которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 2,11 грамма (в ходе исследования израсходовано 0,30 грамма) (т. 1, л.д. 91, 94-95);

- протоколом личного досмотра ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в здании УНК, обнаружено и ГУ МВД России по Челябинской ФИО21, по адресу: 

<

адрес>, у ФИО7 в ходе личного досмотра изъято две полимерных банки с крышкой, внутри одной из которых находился один фольгированный сверток с веществом растительного происхождения, а в другой - тринадцать фольгированных свертков с веществом растительного происхождения, денежные средства в размере 

<

сумма> рублей и мобильный телефон марки «Айфон 5с» (т. 1, л.д. 97-98);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество является каннабисом (марихуана), которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 14,03 грамма (в ходе исследования израсходовано 0,84 грамма) (т. 1, л.д. 100, 103-104);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> был проведен ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого было изъято две полимерные банки синего цвета, в каждой из которых находились фольгированные свертки с веществом растительного происхождения, металлическая коробка с изображением снеговика, внутри которой находились электронные весы, полимерные пакеты – «гриппер», приспособление для курения, рулон фольгированной бумаги (т. 1, л.д. 107-110);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в представленное на экспертизу вещество, является каннабисом (марихуана), которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 234 грамма (в ходе исследования израсходовано 7 грамм вещества) (т. 1, л.д. 112, 115-117);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на представленных объектах присутствуют следовые количества тетрагидроканнабинола, который отнесен к наркотическим средствам (т. 1, л.д. 121-122);

- рапортом «Наблюдения» от ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Челябинской ФИО21 ФИО5, согласно, которого в УНК ГУ МВД России по Челябинской ФИО21 поступила информация оперативного характера о том, что группа лиц осуществляет сбыт наркотических средств растительного происхождения на территории г. Челябинска и Челябинской ФИО21, одним из участников является ФИО30 На основании полученной информации получено разрешение на проведение ОРМ «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут у 

<

адрес> было организовано наблюдение. В ходе данного наблюдения было установлено: ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 05 минут из подъезда № указанного дома вышел ФИО30 и прошел во второй подъезд 

<

адрес>. В 14 часов 08 минут ФИО30 вышел из указанного дома и прошел в подъезд 

<

адрес>, где был задержан (т. 1, л.д. 224);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ по месту проживания ФИО12 по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, производимого сотрудниками полиции с участием ФИО12, который перед началом производства обследования пояснил, что в квартире имеется наркотическое средство растительного происхождения, которое принадлежит ему. В ходе обследования указанной квартиры обнаружено и изъято 10 полимерных свертков с веществом растительного происхождения (т. 1, л.д. 237-238); 

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на исследование вещества, изъятые в ходе производства обследования по месту проживания ФИО12 по адресу: 

<

адрес> являются каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам, суммарной массой в пересчете на высушенное вещество 8,25 грамма (т. 2, л.д. 21-24);

- рапортом «Наблюдения» от ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Челябинской области ФИО17, согласно, которого в УНК ГУ МВД России по Челябинской ФИО21 поступила информация оперативного характера о том, что группа лиц осуществляет сбыт наркотических средств растительного происхождения на территории г. Челябинска и Челябинской ФИО21, одним из участников является ФИО24 На основании полученной информации получено разрешение на проведение ОРМ «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> было организовано наблюдение. В ходе данного наблюдения было установлено: ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 28 минут из указанной квартиры вышел ФИО24, после чего было принято решение о его задержании, после чего в 16 часов 30 минут ФИО24 был задержан сотрудниками полиции (т. 2, л.д. 3);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ по месту проживания ФИО24 по адресу: 

<

адрес>, производимого сотрудниками полиции с участием ФИО24, который перед началом производства обследования пояснил, что в квартире имеется наркотическое средство растительного происхождения, которое принадлежит ему. В ходе обследования указанной квартиры обнаружено и изъято: измельченное вещество в свертке, полимерная упаковка с крышкой с растительным веществом (т. 1, л.д. 237-238);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на исследование вещества, изъятые в ходе производства обследования по месту проживания ФИО24 по адресу: 

<

адрес> являются каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам, суммарной массой в пересчете на высушенное вещество 0,42 грамма (т. 2, л.д. 29-32);

- рапортом «Наблюдения» от ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Челябинской ФИО21 ФИО42, согласно, которого в УНК ГУ МВД России по Челябинской ФИО21 поступила информация оперативного характера о том, что группа лиц осуществляет сбыт наркотических средств растительного происхождения на территории г. Челябинска и Челябинской ФИО21, одним из участников является ФИО19 На основании полученной информации получено разрешение на проведение ОРМ «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов 45 минут по месту проживания ФИО19 по адресу: квартира 163 дом № 5 по ул. Петра Столыпина в Центральном районе г. Челябинска было организовано наблюдение. В ходе данного наблюдения было установлено: ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 50 минут из указанной квартиры вышел ФИО19, после чего ФИО19 был задержан сотрудниками полиции (т. 2, л.д. 137);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ по месту проживания ФИО19 по адресу: 

<

адрес>, производимого сотрудниками полиции с участием ФИО19 В ходе обследования указанной квартиры обнаружено и изъято: 9 полимерных банок с веществом растительного происхождения и полимерный пакет с 10 пакетиками; три полимерные банки с веществами, пачка из-под сигарет «Bond» с папиросами с веществами; стеклянное устройство из стекла для курения; полимерный пакет с веществом; электронные весы; 22 полимерных ведра и 4 цветочных горшка (т. 1, л.д. 185-189);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на исследование вещества, изъятые в ходе производства обследования по месту проживания ФИО19 по адресу: 

<

адрес> являются каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам, суммарной массой в пересчете на высушенное вещество 293,99 грамма. На поверхностях представленных на экспертизу стеклянного устройства и портативных весов, представленных на экспертизу, содержатся следовые количества тетрагидроканнабинола, который отнесен к наркотическим средствам. Тетрагидроканнабинол является наркотически активным компонентом наркотических средств, получаемых из конопли. В ходе проведения экспертизы суммарно израсходовано 1,67 грамма каннабиса (марихуаны) (по 0,1 грамма каждого вещества) (т. 2, л.д. 198-204);

- протоколом личного досмотра ФИО19, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 05 минут до 19 часов 40 минут сотрудниками полиции в помещении служебного кабинета № 

<

адрес> проведен личный досмотр ФИО19, в ходе которого из левого кармана шорт, одетых на ФИО19 обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения, которое было упаковано в бумажный конверт (т. 2, л.д. 138);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО19, является каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам. Масса каннабиса (марихуаны) в пересчете на сухое вещество составляет 0,12 грамма (т. 2, л.д. 142-143);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 35 минут сотрудниками полиции с участием ФИО24 осмотрен участок местности в лесном массиве у п. Еманжелинка Еткульского района Челябинской области в направлении п. Зауральский. Со слов ФИО24 в указанном лесном массиве находятся вещи, запрещенные в гражданском обороте – наркотические средства – марихуана. В указанном ФИО24 месте в лесном массиве, а именно по координатам 54,4717 северной широты и 61,178 восточной долготы в грунте обнаружены два полимерных пакета, внутри которых находятся 8 полимерных контейнеров с завинчивающимися крышками, внутри которых находятся вещества растительного происхождения. Изъятые контейнеры упакованы (т. 2, л.д. 37-41);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на исследование вещества, изъятые в ходе производства осмотра места происшествия в лесном массиве у п. Еманжелинка Еткульского района Челябинской области, являются каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам, суммарной массой в пересчете на высушенное вещество 339,34 грамма (т. 2, л.д. 21-24);

- протоколом обыска, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 15 минут до 20 часов 40 минут в ходе проведения обыска в складском помещении, расположенном на расстоянии 300 метров от 

<

адрес> области, производимого сотрудниками ОВД с участием ФИО24, обнаружен и изъят футляр с веществами растительного происхождения внутри, который был упакован (т. 2, л.д. 43-45);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на исследование вещества, изъятые в ходе проведения обыска в складском помещении, расположенном на расстоянии 300 метров от 

<

адрес> ФИО21, являются каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам, суммарной массой в пересчете на высушенное вещество 8,28 грамма (т. 2, л.д. 21-24)

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрено: полимерный пакет (условное обозначение №). Горловина пакета связана нитью, концы которой склеены и оклеены фрагментом бумаги с оттиском печати «ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ФИО26*ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ФИО21», на которой имеется рукописная надпись, выполненная красителем синего цвета «Закл № ДД.ММ.ГГГГ (подпись)». При визуальном осмотре целостность упаковки нарушений не имеет. В ходе осмотра данный полимерный пакет не вскрывался. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в осматриваемом полимерном пакете находится черный футляр с надписью «Агидель», в котором находится каннабис (марихуана), который отнесен к наркотическим средствам, суммарной массой 8,28 грамма (т. 2, л.д. 78-80);

Судом также исследованы в судебном заседании иные письменные материалы, в том числе характеризующий материал на подсудимого ФИО24

Все указанные в приговоре и исследованные в судебном заседании доказательства суд признает относимыми, допустимыми и достаточными для рассмотрения данного уголовного дела.

В основу приговора суд кладет показания свидетелей ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО8, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО7, ФИО17, ФИО18, ФИО19, которые являются достоверными, последовательными и не противоречивыми, согласуются между собой и с другими доказательствами. Оснований не доверять свидетелям, ставить их показания под сомнение у суда оснований не имеется, какой-либо заинтересованности в исходе дела с их стороны судом не усматривается, оснований для оговора свидетелями подсудимого судом не установлено. 

Исследованные в судебном заседании показания свидетелей являются последовательными. Они не противоречат не только друг другу, но и другим доказательствам по делу. Кроме того, изложенные выше показания полностью согласуются между собой и взаимодополняют друг друга, объективно подтверждаются данными, содержащимися в протоколах следственных действий, заключениях проведенных по делу экспертиз и иных документах, исследованных в судебном заседании.

Нарушений норм УПК РФ, влекущих прекращение уголовного дела или оправдание подсудимого при производстве предварительного расследования по настоящему уголовному делу допущено не было. 

Оценивая приведенные выше доказательства в их совокупности, выслушав мнения участников судебного разбирательства со стороны защиты и обвинения о квалификации действий подсудимого, о доказанности его вины, мнения участников прений сторон, последнее слово подсудимого, суд пришел к выводу о виновности подсудимого ФИО24 в совершении описанных судом преступных действий.

Суд исключает из объема предъявленного обвинения по каждому из преступлений действия подсудимого ФИО24 по незаконному приобретению в целях сбыта наркотических средств как не нашедшие подтверждения в судебном заседании.

К показаниям подсудимого ФИО24, данным в ходе предварительного расследования и в суде, о том, что он не сбывал ФИО16 каннабис (марихуану), массой 258,28 грамма; что сбыл каннабис (марихуану), массой 8,25 грамма, ФИО30 не в группе лиц по предварительному сговору, а один; что изъятый в квартире у ФИО19 каннабис (марихуана), массой 296,99 грамма, принадлежит ФИО19, а он к этому наркотику отношения не имеет; каннабис (марихуану), массой 339,34 грамма, 8,28 грамма и 0,42 грамма, он спрятал и хранил для личного употребления без цели сбыта, суд относится критически, расценивая их как избранный подсудимым способ защиты.

Из показаний подсудимого ФИО24, данных ДД.ММ.ГГГГ в ходе очных ставок со свидетелями ФИО16 и ФИО19 в присутствии защитника ФИО31, следует, что ФИО24 подтвердил в полном объеме показания свидетеля ФИО16, что ФИО24 совместно с ФИО19 в квартире по адресу: 

<

адрес>, выращивают марихуану для продажи. Также ФИО24 подтвердил показания свидетеля ФИО19 о совместном с ним выращивании марихуаны по указанному адресу в период с февраля 2017 года до ДД.ММ.ГГГГ. 

Доводы подсудимого и защитника о недопустимости указанных показаний, поскольку они даны подсудимым в момент, когда он трое суток не спал и не понимал, что вообще происходит, протоколы очных ставок не читал, следователи применяли к нему незаконные методы ведения следствия, о том, что выращивал марихуану для продажи, не говорил, опровергаются показаниями следователя ФИО43, допрошенного в судебном заседании в качестве свидетеля, который показал, что допрашивал свидетеля ФИО16 и проводил очную ставку между подсудимым и свидетелем ФИО16 Подсудимый ФИО24 был в нормальном, адекватном состоянии, не сообщал о том, что ему плохо, что он не в состоянии давать показания. Показания ФИО24 и ФИО16 давали добровольно, без принуждения, каких-либо незаконных методов к ним не применялось, никакое давление не оказывалось. Все показания, данные подсудимым и свидетелем полно занесены в протокол следственного действия. С протоколом все участники были ознакомлены, о чем поставили свои подписи, замечаний на протокол никто из участников не сделал. К свидетелю ФИО16 с предложением оговорить подсудимого ФИО24 никто не обращался, свидетель давал показания добровольно, без принуждения. 

Указанные показания подсудимого суд оценивает как относимые, допустимые и достоверные, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона, в присутствии защитника, непосредственно после совершения преступления, данные показания согласуются и подтверждаются другими доказательствами, исследованными в судебном заседании. Данные показания суд кладет в основу приговора.

К показаниям свидетеля ФИО16, данным в судебном заседании, о том, что он никогда не приобретал у ФИО24 марихуану, что оговорил подсудимого под давлением оперативных сотрудников и следователя, суд относится критически, расценивает их как избранный ФИО16 способ избежать самому и подсудимому ФИО24 уголовной ответственности за содеянное. Представленное ФИО16 заключение специалиста от ДД.ММ.ГГГГ по результатам психофизиологического исследования с применением полиграфа является недопустимым доказательством, не может исследоваться в судебном заседании и быть положено в основу приговора. 

В ходе предварительного расследования свидетель ФИО16 непосредственно после задержания ДД.ММ.ГГГГ в присутствии защитника ФИО33 дал показания, согласно которым он в марте 2017 года приобрел у ФИО24 марихуану массой 258,28 грамма. Указанные показания суд оценивает как достоверные и кладет их в основу приговора, поскольку они получены непосредственно после обнаружения и пресечения преступной деятельности лиц. Указанные показания подтверждаются другими исследованными в судебном заседании доказательствами по делу, в том числе письменными доказательствами. 

Кроме того, при рассмотрении уголовного дела в Курчатовском районном суде г. Челябинска в отношении ФИО16 последний подтвердил показания, данные в ходе предварительного расследования, что он приобретал у ФИО24 в марте 2017 года наркотическое средство – каннабис (марихуану), суммарной массой 258,28 грамма, которое в последующем незаконно сбыл ФИО7 Указанные показания были положены судом в основу обвинительного приговора в отношении ФИО16, который вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Квалифицирующий признак совершения преступлений № и № группой лиц по предварительному сговору нашел подтверждение в судебном заседании. Совершение преступлений ФИО24 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, группой лиц по предварительному сговору подтверждается: показаниями свидетеля ФИО16 и подсудимого ФИО24 о том, что в квартире по адресу: 

<

адрес> ФИО24 совместно с ФИО19 стали выращивать марихуану для продажи; показаниями ФИО19, показаниями свидетелей и другими доказательствами, исследованными в судебном заседании. О совершении указанных преступлений группой лиц по предварительному сговору свидетельствуют взаимные согласованные действия ФИО24 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по выращиванию, сбору, фасовке в удобную для сбыта упаковку, хранению в целях сбыта и сбыту наркотического средства - каннабис (марихуана).

Доводы подсудимого и защитника о том, что лицо, уголовное дело в отношении которого дело выделено в отдельное производство, не знало, кому ФИО24 сбыл марихуану, и что марихуана, которую ФИО24 взял из квартиры, была из его части наркотика, являются несостоятельными. Умыслом как ФИО24, так и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, охватывались взаимные согласованные действия по хранению в целях сбыта и сбыту всего объема марихуаны неограниченному кругу лиц.

Об умысле подсудимого ФИО24 на сбыт наркотического средства – каннабис (марихуаны) массой 297,41 грамма (в том числе массой 0,42 грамма, изъятых по месту жительства ФИО24), массой 339,34 грамма и 8,28 грамма, свидетельствуют показания подсудимого ФИО24, в том числе данные в ходе судебного заседания, согласно которым эти наркотические средства были выращены им совместно с ФИО19 на квартире у последнего, марихуана выращивалась для продажи. Кроме того, как пояснил ФИО24 в судебном заседании, один он никогда марихуану не употребляет, всегда употреблял данный наркотик в компании друзей, которых угощал наркотиком. Показания подсудимого подтверждаются показаниями свидетелей ФИО16, ФИО19, ФИО12, а также письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Вместе с тем, органами предварительного следствия не представлено доказательств наличия у ФИО24 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, умысла на сбыт наркотического средства – марихуана, массой 0,12 грамма, обнаруженного при личном досмотре лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Кроме того, за основу своих выводов суд принимает заключения экспертов. У суда нет оснований ставить под сомнение их выводы, поскольку они соответствуют исследовательской части заключений, судебно-химические экспертизы проведены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, экспертами, имеющими высшее образование, специальность - исследование наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, значительный стаж работы по специальности.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями, внесенными Постановлением Правительства Российской Федерации № 1097 от 12.10.2015) каннабис (марихуана) является наркотическим средством.

На основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) масса наркотического средства - каннабис (марихуана) размером 258,28 грамма, 297,41 грамма, 339,34 грамма является крупным размером; а размером 8,25 грамма и 8,28 грамма является значительным размером.

ФИО24 совершил преступления, предусмотренные: п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере; пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере; ч. 3 ст. 30 – п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

При назначении наказания ФИО24 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает: характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, придерживаясь целей восстановления социальной справедливости, принимает во внимание данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО24, суд учитывает: наличие на иждивении двоих малолетних детей, положительные характеристики по месту работы, учебы и жительства; неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого и его матери, наличие хронических заболеваний у подсудимого и его матери; явку с повинной по двум покушениям на незаконный сбыт наркотических средств – каннабиса (марихуаны), массой 339.34 грамма и 8,28 грамма, то есть в крупном и значительном размерах соответственно (преступления № 4 и № 5), которая выразилась в добровольном сообщении ФИО24 о наличии и месте нахождения наркотических средств, их выдаче сотрудникам полиции; активное способствование в раскрытии и расследовании преступления - незаконного сбыта наркотических средств ФИО30 (преступление № 2) - выразившееся в подробных признательных показаниях, данных в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого; частичное признание вины и раскаяние в содеянном (по преступлениям № 2, № 3 (в отношении наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 0,42 грамма), № 4 и № 5).

В качестве иных данных, характеризующих личность подсудимого ФИО24, суд учитывает, что подсудимый на учетах у нарколога и психиатра не состоит, ранее не судим.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО24, в ходе рассмотрения дела судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступлений № 4 и № 5 и степени их общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает. По преступлениям с № 1 по № 3 отсутствуют предусмотренные законом основания для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, позволяющих применить к ФИО24 положения ст. 64 УК РФ, суд не находит.

Вместе с тем, с учетом совокупности смягчающих обстоятельств, по преступлениям – покушениям на незаконный сбыт наркотического средства массой 339,34 грамма и 8,28 грамма – наказание должно быть назначено ближе к минимальной границе санкции статьи.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО24 суд принимает во внимание обстоятельства дела, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им ряда оконченных и неоконченных преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, считает, что наказание подсудимому возможно избрать только в виде лишения свободы, в отношении преступлений № 2, № 4 и № 5 по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ, а по преступлениям № 3, № 4, № 5 по правилам ч. 3 ст. 66 УК РФ, что, по мнению суда, будет соответствовать целям наказания – исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений, и восстановлению социальной справедливости. 

Оснований для назначения подсудимому ФИО24 дополнительных наказаний в виде штрафа, либо ограничения свободы, либо лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд не усматривает, исходя из личности подсудимого и обстоятельств дела.

Окончательное наказание должно быть назначено по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения.

Учитывая изложенное, принимая во внимание, что ФИО24 совершил ряд преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории Российской Федерации, которые являются особо тяжкими, суд считает, что исправление подсудимого возможно только при реальной изоляции от общества, оснований для применения в отношении него условий ст. 73 УК РФ, суд не находит. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание лишения свободы ФИО24 необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО24 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (два преступления) и ч. 3 ст. 30 – п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок десять лет шесть месяцев;

по пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок восемь лет;

по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотического средства, массой 297,41 грамма) в виде лишения свободы на срок десять лет;

по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотического средства, массой 339,34 грамма), в виде лишения свободы на срок пять лет;

по ч. 3 ст. 30 – п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок три года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО24 окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок одиннадцать лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО24 – заключение под стражу, оставить прежней до вступления приговора в законную силу. Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО24 под стражей в качестве меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- каннабис (марихуана), массой 13,33 гр.; каннабис (марихуана), массой 2, 26 гр.; каннабис (марихуана), массой 228 гр.; гашиш массой 0,43 гр. – уничтожить;

- судьба вещественных доказательств – полимерных пакетов, приспособления для курения со следовыми количествами тетрагидроканнабинола, который отнесен к наркотическим средствам, принятые по квитанции № в камеру хранения ОП Центральный – разрешена приговором Курчатовского районного суда г. Челябинска от ДД.ММ.ГГГГ;

- судьба вещественных доказательств – гриппер- «пакеты», трубка, рулон фольгированной бумаги, электронные весы, принятые по квитанции № в камеру хранения ОП Центральный – разрешена приговором Центрального районного суда г. Челябинска от ДД.ММ.ГГГГ;

- 3 системных блока и ноутбук «Asus», сданные в камеру хранения ОП Центральный по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ; планшетный компьютер «Samsug», 1 шт.; сим-карта «Билайн», 1 шт.; сотовый телефон «Samsug», 2 шт.; сим-карта «Теле2», 2 шт.; сотовый телефон «Philips», 1 шт.; связка 5-ти ключей 1 шт.; банковская карта, 2 шт., сданные в камеру хранения ОП Центральный по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ; – вернуть по принадлежности близкому родственнику ФИО24 – ФИО20, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, тел. №;

- каннабис (марихуана), массой 352,76 в сейф-пакете № полимерные пакеты в количестве 3 шт. (с у.о. №№ 3,4,5); каннабис (марихуана), массой 0, 36 гр., в сейф-пакете №; вещество, представляющее собой фрагменты плодовых грибов в сейф-пакете №; ватные тампоны со смывами с рук ФИО24, ФИО20, ФИО12 в бумажных конвертах белого цвета с оттисками круглых печатей « ЭКЦ № 24» в количестве 8 шт.; каннабис (марихуана), массой 0, 11 гр. – в бумажных конвертах белого цвета с оттисками круглых печатей «ЭКЙ № 83» в количестве 8 шт.; ватные тампоны со смывами с рук ФИО40 и ФИО44 в бумажных конвертах белого цвета с оттисками круглых печатей « ЭКЦ № 24» в количестве 5 шт.; ноутбук «Samsug», 1 шт.; системный диск «WD», 1 шт.; сим-карта «Теле2», 1 шт.; сим-карта «Билайн» 1шт.; упаковочный материал; системный блок - 2 шт.; банковская карта 1 шт.; сотовый телефон, 1 шт.; USB –карта, 1 шт.; SD-карта, 2 шт.; сим-карта «Теле2», 1 шт,; блокнот, 1 шт.; воздушный фильтр, 1 шт; блок питания с лампами накаливания и лампой освещения, 2,2,1 шт.; полимерные цветочные горшки, 4 шт.; полимерные ведра, 22 шт.;; сим-карта МТС, 1 шт.; сотовый телефон HTC, 1 шт.; сотовый телефон «Нокиа», 1 шт.; банковские карты, 4 шт. - оставить в камере хранения вещественных доказательств ОП Центральный УМВД России по г. Челябинску до окончания производства по уголовному делу в отношении лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершившего ряд преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств в соучастии с ФИО24

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 дней со дня его оглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Центральный районный суд г. Челябинска. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий (подпись) Пушкарев А.В.

Копия верна:

Судья Пушкарев А.В.

Секретарь Мусина Э.А.